
oe, uso das atriblikSea elise lha ood£O.,roiNisTÉRIO DA VIAÇÃO re o Decreto-lei ne 2:154, de 27 de
• abril de 1940, resolve:

N9 R-10-64 — De:tater o serd•dor.
• ;•	 Ralraundo Geraldo Costa de Oliveira,•E- OBRAS PÚBLICAS

tfl!r'f".1 f• • * . et . t. •• • 	,
.	 • • ,.	 ,GERyiço . DE DOCUW:N?. 4Ç'.4,4o • 'f4

• .ri

MeilMMIMMIMM

811: 1JOTZCA

fr.":9TADOS ONIDOS CDO E3R .ASIL; ai/
_tf

fl
SEÇÃO 1 — PARTE 11

DECRETO N.• 46.237 DE 18 DE JUNHO DE 19i,

	 wanyonencee~11~1~1~

ANO VI — Nel 211	 CAPITAL FEDERAL 	 SExTA-FEmA,.8 D NOVEMa?.0 ;C:S 1864

•

sede destes . "Serviços", devendo per-
manecer lotado na R,eieresentação
SNAPP, em Bra.sfila. — Jabory Na-
ponuceno de Oliteeirei, Vacar-Geral.

SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO DA AMAZÔNIA
E DE ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DO PARA

berval Matreiras de Oliveira, para a pORTAIIIA DE 17 DE erlereiMBRO

PORTARIA DE d.0 DE OUTUBRO
Dn 1934

O Deretor-Goral dos Serviços de
Navegação da Amazônia, e de Adule-
neetração do•Pecto do Pará (SNAPP),
o two das atribuições que lhe ao

conferidas por 1.4 resolve:
149 R-12 — Tornar sem efelbo a

Polearia W G-376, de 22 de junho de
1964, que transferiu a funcionário Fio-

DE 1964

O Diretor-Geral cios Serviços de
Navegação da Amazônia e de Admi-
nistração do Pôrto do Paxá (SNAPP),

para, na situação de delegado cheta
Diretoria Geral, fa;:re Impeça* d4
material, de servlços, Implantar a no-
va organização baixada pela Portaria
n9 R-2-84, de 18 de relembro de 19e4,,
e aprezentar relatório dos trabelliel
executados, tudo atinente ao eecria
tório da Representação em Brasília
(D. P.), — jabory Nopoirginacno
Miei:tira, Diretor-Ciciai..

ft

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DE SANTA CATARINA	 I

UNIVERSIDADE DO BRASIL.
PORTARIA DE 9 DE OUTUBRO

DE 1904
O Reitor da Universidade do Bra-

sil, no 1230 da,s atribuições de sua com-
petência, "ex vi" do art. 22; almea e;
do Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto n9 21.321, de 13 de junho
de ima reeolvé:

Ne coa — Do:sign:kr Itvoti£s von rasa-
pus Cardoso, (aliciai de Administra-
ção, nível 14B; da parte permanente
do Quadro de pessoal do Ministério
da Educeçáo e Cultura, para eervir
Junto ao Gale. do Diretor do Depare
mento de Administração Centrai des-
ta Universidade, cozo atribuições de
Oficial de Gabinete, percebendo gra-
tificação de representação nas termos
do art. 145, Item IV, do Estatuto doa
runclenários Pieblicee Civis da Uno,
equivalente ao símbolo (teto) 7.F. —
Joanidia Sodré Reitor em exercício.

PORTARIA Dg 29 DE OUTUBRO
• DE 1964 .

O Reitor da universidade do Brasil,
usando da atribuição de bua colulee-
tência "ex-vi" do art. 22, alínea I, 4o
Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto 21.321, de 18 de junho
de 1946, combinado com o art. 5.9
do Decreto n.9 49.583, de 22-12-1960,
publicado no D. O. de 27 do mesmo
mês, atendendo ao que consta do Pro-
cesso n.9 12.583-83 U.B., resolve:

N. 042 — Designar Zoielka Viana
de Vasconcellos, Escritarário n, 202.8.A
da P.P. do Q.E.P. da 17.B., para

•

exercer, na Reitoria, a funçao grete:
ficada de Secretário dc Diretor da
Biblioteca Central, classificada provi-
seriamente no símbolo 3.3 -14; Incluída
no quadro Extraordinário da Pessoal
da Universidade do Brasil pelo De-
ereto n.9 54.304, de 25-9-1964, publi-
cado no Diário Oficial de 29 do mes-
mo mas e. ano, — Pedro Onmon,
Reitor.

PORTARIA. 1.)!E 27 lelE AGOSTO
DE 1963.

O Reitor da Universidade ide San-.
ba Ca:arina, no uso das atribuições

tatuto da, Universidade de Santa
Catarina, aprovado pelo Decreto lega
mero .50.580, de 12 de .maio de 1961,
combinado come os artigos 59 e 69 da
Decreto n9 51.524, de 28 de junho do
1962. e nos termos da autOr1n0g4/
presidencial exarada no parecer mie
mero 498 do DASP, de 27 de julho de
1962, publicada no Diário Oficial doe
União, Seção I,, de 23 de aeóreo dm
1962, página 8.843, resolve:

No 291 — Nomear, nos i'errnee do
artigo 75 de Estatuto da Universie
dado de Santa Catarina, Gustav('
Zimmer. Para exercer, ínterim:nen.
te, o cargo .de Instrutor de Ensine
Superior — EC-504.16 do Quadro do
leeasoal da Universidade de Santa
Catarina, da Cadeira de Moeda e
Crédito, da Faculdade de Clencla.I
Econômicas, Vago, orlado pelo Decree
te ri9 51.824, de 26 do junho de 1e62.
— Prof. JOdo David Ferreira Limai,

que lhe confere je artigo , 241 do Es- Reitor.

MIRIISTÉRICS Deo TRABALi-10
E PRÉVIDèNCIA SOCIAL

ItiSTITUTO DE . PREVIDÉNIA
E ASSISTÉNCIA DOS SERVI-
DO R E..."; D0 ESTADO

Aposti/as
J Chefe do Serviço de Pessoal, de

atóido com a Lei n9 1.741, de 22.11.52,
e o ara v do Decreto ir 9e0, de ...
14.6.Ge, dcclara;
5 ç., a: Nr:c: as.:-.!jurdo aó.:-.rvidor .Adir
• ciali iaraentel os vencimentos cor-

• rezecraizntee ro renbelo 4-F. agrega-
, da erlo que drclari ieealmente vago

o jro de °falei de AdminisU•açeo,
;e1 1-1-.13.
Q; •.r fica c .. - 1-vrr.-.:a tio servidor Lá-

- .aro Frti ees Silva .c-, se ncimentes cor-
-, responden. tes ao símbolo 6-C, agrega-.

co, pele que declara igualmente vago
o e3:70 de Oficial de Aden`nistração,
nível 14-2.

Que fica assegurado co servidor
Renry Fellicore Rine os vencimentos

• correepondentee ao slinbelo 3-F, agre-
gado, pelo que decl.q.ra Igualmente vi..
go o cerze de Oficial de AdmInlatro-
00,. nível 14-a •

. Que fica assegurado ao servidor
Duas • da Cunha Menezes Gaivão os
vencimentos corrcependentes ao sím-
bolo CC-2, agregado, peio que declara
i gualmente vago o. cargo de Oficiei
de Administração, uivei 14-B.

A Chefia do Serviço do Peeeoa/ de-
clara;

Que. para todos os. efeitos, na for-
ma do art. 19 .da Lei 4..C44, de 2 de
ebril de 1962, fica efetivado no cargo
de Médico, nível 17-A, do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais — le Seção, Parte Permanente,
o servidor Gladyston Gomes Brandão,
com mais de cinco anos. 	 '

1UrLAÇA0 N9 172-64 •
ATOS DO parsrommi

POrinriaa:
N9 1544*.! d3,44,ia	 .10

1984 — DeolámíValo‘oolo	 1ro.

to como suaetatito eventual de Arge-
mira leiartene da alerta, Chefe da
DF?, na. ADF. •

N9 155 -Er., de 14 de outalercade Wel
Dispensa, a pendo, Jayrne de Mi-

randa, Chefe da leaT, na ADF.
N9 156-Ez., de 14 de outubro de

1984	 Dezigna José Pranr,:sco Men-
des Dei Peloso, para Chefe da FCT,
na Ari?.

N9 157-Br., de 15 de outulero de
1964 — Revog a a Portaria 13.9 2.171 de
1963, que colocou Anexado José : de Li-
ma e dispatlçeo de ADF.

RELAÇÃO N9 193-61 — 02.111 *4
.• ATOS DO PR9SID9NT9,

Portaria*:	 •
2! 183-Br., 49 29 da. cretederer

1984 — neva" 4 pedUA, 4 kurt44

3a9 919-63, que colocou Maria de Loura
ides Costa da Silva, do Quadro da
RSE, a disposição da Alele.

N9 133-Br., de 29 de outubro do
1664 — Ilornolcga a Resolução Inter.
na ADP.315-64, que desamou Welter
Victorino de Oliveira, subetittao
Encraregado da F-AAP, da FAA, de
DFA da ADP.

N9 160-Br., de 30 de outubro de
1964 — Exonera, a pedido, de Delega-
do da AS?, sinto.° 4-0, Iearoldo

Texeira, e revela a. Portaria
n9 1.920-C4, que ;lie delegou poclerea
dep:.clals para o enercicio do cargo.

N9 161-Br., de. 30 ' de outiey o cle
1964 — Nceetele. Joaquim de ! Mello Fa-
lam-e:: Filho, para Dricgade da 15.31a,
símbolo 4-0.

N9 162-Br., de 30 dá oteabro
1e64t — Deleea pode-eis e:gel ais e
Joaquim de Mello loalh:ete FIltea
para o exore/elo dó cargo de Dei:sere.
do de Akeetando em 'Plata o rioneteele
ta 434 écokiddb Mtiar.sk



, 2C7-1-

As ' Repartições Públicas
vD :Tão remeter o expediente

weálinado à publicação nos

Vornais, diàriamente, até >às
115 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
ires à matéria retribuída, nos
osos de erros ou omissões, de-

Verão ser formuladas por es-i•
orito, à Seção de Redação, das

às 17,30 horas, no máximo
'até 72 horas após a saída dos
Órgãos oficiais.-
, - Os originais deverão ser
Wactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
Àwito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, - que serão sempre
'anuais, as assinaturas poder-
re-ão tomar, em qualquer épo-
ra, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
'poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
• per(inação do prazo de vali-
Osidz rtz suas assinaturas, na

•

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHIESH 0A SEÇÃO OE REDAÇÃO

• FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
seçÃo e - PARTE R

ótg5e dreeinsçic e peblicnelo doe elos da adminietreege deecantrallzada
lege-Gama rire oficinas do Departamento de imprenea Nacional

BRASILIA

ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARES .
	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Inferior:
	

Capital e Interior:

Semestre • • • Cr$	 600,00 Semestre é• 4, Cr$	 450,00
Ano 	  Cr$ 1.200,00 Ano 	

	
Cr$ 900.00

• Exterior:
	 Exterior:

Ano .	 •	 Cr$ 1.300,00 Ano 	  Cr$ 1.000,00
	ahaw-aur••n•••••••n•••••••-••,

parle superior do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que (indará.

A fim de evitar solução de

- As Repartições PuNicas
cingir-se-do às assinaturas
anuais renovadas MI 29 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de palores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às cit,t-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ata da assi-
natura.
- O funcionário público fe-

deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acrésci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

Sexta-feira
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - ,Parte 11) 

	
1964.,

CHERH DO SERVIÇO DE PUBLICAÇOES

MURILO FERREIRA ALVES

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

'SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉ-
• DICA E DOMICILIAR DE UR-

GÊNCIA

PORTARIAS DO DIRETOR-
GERAL

, Ne 1.351, de 3 de agi:isto de 1964 -
1›..spensar Samuel Rocha Barres, Mé-
dico, NS. 18 da Função de Donfian-

E

de Chefe ' de Equipe, PC-6, com
enleio no Pósto de Liberdade da

, legacia Regional de Minas Gèrais,
por haver sido designado para outra
'unção.

N9 1.352, de 3 de agesto de 1964 -

t

ignar Samuel Rocha Barros, Me-
es. NS. 18, para exercer a Punção

Confiança de Chefe de Pôsto, tipo
IL., FC-3, no Pesto de Liberdade da
Delegacia Regional de Minas Gerais.

N9 1.353, de 3 de agesto de 1964 -
Dispensar, Maria José Leal dos San-
Cos, Auxiliar de Escritório NS. 10,
4e, Função de Confiança 'de Secre-

ria do Delegado (Delegacia de Pri-
meira Categoria), Fe-4. com exercício
10.a Delegacia Regional do Rio Gran-
4e do • Sul, por haver sido designada
tara outra função.

N9 1.354, de 3 de agesto de 1964 -
ispensar, a pedido, Oscar da Silva

o Atendente, Ns. '7 da Função
de Confiança de Encarregado de Tur-

r
sExpediente), FC-6, do Almoeari-

do, da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul.

1 9 1.355, de 3 de ageisto de 1964 -
Dispensar, a; pedido Wolmar Scaree
6.11v eir a, A s., j stente . eielminiiteettvo,
N.S. 16, da Funeeo de Confiança de
Chefe de Seção (Transportes), 20-3,
com exercício na ,Delegacia Regional
do Rio Grande do Sul.

N9 1.356, de 3 de agôsto de 1964 -
pe.signar Luiz Heitor Laitano Técni-
00 de Admenistração, NS. á. para

eer a Função de Confiança de
/Rente de ekineinistração de De-

aela, VO-3, na Delegada Regional
31410 Cirande do Sul.
9 1. , de 3 de	 to de Meti

111-

sistente de Administração, de Dele-
gacia,. rt.3, com exercido na Dele-
gacia Regional do Rio Grande do
Sul.

N9 1.358, de 3 de agosto de 1934 -
Dispensar, a pedido Magali Giorda-
no Assistente Administrativo,
NS. 16, da Função de Confiança de
Encarregada de Almoxarifado, PC-3,
com exercício na Delegacia Regional
do Rio Grande do Sus.

N9 1.359. de 3 de ageeto de 1964 -
Designar Maria José Leal dos Santos,
Auxiliar de Escritório, NS. 10, para
exercer a Função de Confiança de
Encarregada de Turma (Expediente),
FC-6, do Almoxarifade, na Delegacia
Regional do Rio Grande do Sul.

N9 1.380, de 3 de agesto de 1964 -
Designar Joseida Marques Cabral, As-
sistente Administrativo NS. 16, para
exercer a Função de ' Confiança de
Encarregada de Almexarifado, PC-3.
na Delegacia Regional do Rio Gran-
de do Sul.

Ne 1.361. de 3 de agesto de 1964 -
Designar Milton Jardim Barroca, Au-
xiliar de Escritório, NS. 8, para exer-
cer a Função de Confiança de Chefe
de Seção ('Transportes), FC.3 na De-
legacia Regional do Rio Grande do
Sul.

1\1 ? 1.362, e 3 de agi:isto de 1964 -
Designar OS servidores António José
Fabricio Leiria Procurador de 1 ,7 Ca-
tegoria, Gildo Alfredo Wilhelm, Mé-
dico e Meacyr Ferreira Rodrigues,
Técnico de Administração para, sob
a presidência do primeiro, constitui-
reid a Comieelo de Inquéito Perma-
nente, na Delegacia Regional do .Rio
Grande do Sul, encarregada de ca-
racterizar, em cada caso, o abandono
de emprége, conforme consta do pro-
cesso SAMDU n9 10.801-64.

N9 1.363, de 3 de agóesto de 1964 -
105epensar ientônio Costa Motorista,
*S. 10, da Função de Confiança de
Motorista do Gabinete da Divisão de
Adminbstração, PC-6.

N9 1.964, de 3 de agesto de 1964 -
ear a penalidade disciplinar de

O por três 1/42) dias, a An
otorlati /O, 1

N9 1.365, de 3 de agosto de 1964 -
Dispensar , a pedido, Vera Maria Cor-
rêa. SamSe Auxiliar de Escritório,
Ns. 8 da Função de Confiança de
Encarregada de Turma (Documenta-
ção), FC-4 com exercido no Gabine-
te do Diretor-Geral.

N9 1.366. de 4 de agesto de 1964 -
Designar Hélio de Andrade Santos,
Chefe de Gabinete do Diretor-Geral,
para em objeto de serviço, viajar a
Curitiba, Paraná no período com-
preendido entre à de agesto e 10 de
ageeto de 1964.

N9 1.367, de 4 de agosto de 1964 -
Designar Jarbas da Metia Abreu, Di_
retor da Divisão • Médica, para, em
objeto de serviço viajar a Curitiba,
Paraná, no período compreendido en-
tre 6-8 e 10-8-64.

N9 1.368. de 4 de agi:isto de 1964 -
Designar Octavio Marques de Souza',
Motorista, do Gabinete do Diretor-
Geral, PC.5 . para em objeto de ser-
viço, viajar a Curitiba, Paraná no
período compreendido entre 6 de
agesto e 10 de agOsto de 1964.

N" 1.369, de 4 de agristo de 1964 -
Dispensar a pedido, Abrahão VIU
Scazufca Médico, NS. 17, da Funçãe
de Confiança de Chefe de Pósto, tipo
C, PC-5 com exercício no Peesto de
São Vicente, da Delegacia Regional
de São Paulo.

N9 1.370, de 5 de agósto de 1964 -
Dispensar Arthur Gomes, Mecânico,
NS. 10, da Punção de Confiança de
Motorista do Gabinete do Diretor-
Geral, PC-5.

N9 1.371, de 5 de agósto de 1964 -
Aplicar a penalidade' disciplinar de
suspensão, por 3 (três) dias, a Ar-
thur Gomes Mecânico, NS. 10, lota-
do na Administração Central.

N9 1.372, de 5 de agesto de 1964 -
Dispensar , a pedido, Joaquim Vello-
so Ramos, Médico, NS. 18, do Car-
go de confiança de Delegado Regio-
nal de 35 Categoria NS. 17, com
exercício na Delegacia Regional de
Sergipe.

9 1.373. de 5 de age:isto de 1964 -
Dos miar	 toro Peles Garoe° Medi.-

'drÊte=r 9

3e Categoria, NS, 17, na Delegacia
Regional de Sergipe.

N9 1.374, de 10 de azai° de 1964 -
Dispensar , a pedido, Walter Cardoso,
Médico, ÈS. 18, da Função de Con-
fiança de Assistente de Delegacia de
3e Categoria, PC.4, com exercício na
Delegacia Regional de Sergipe.

N9 1.375, de 10 de agosto de 1964 -
Designar Lauro Dantas Hora; Médi-
co NS. 18 , para exercer a Função de
Confiança de Assistente de Delegacia
de 3e Categoria, FC.4, na Delegacia
Regional de Sergipe.

No 1.376, de 11 de agosto de 1964
- Designar Marta Rebello, Auxiliar
de Escritório, NS, 8 para exercer a
Função de Confiança: de Encarregada,
de Turma (Documentação) . FC-4, no
Gabinete do Diretor-Geral.

NO 1.377, de 1.1 de agosto de 1964
- Dispensar, a pedido, Maria do So-
corro Bezerra, Auxiliar de Escritório,
NS. 8, da Função de Confiança de
Encarregado de Turma (Boletim),
PC-6 . com exercício na Delegacia Re-
gional da Paraíba.

N9 1.378, de 11 de agósto de 1.964
- Designar fina Eulália de Azevedo,
Auxiliar de Escritório, NS. 8 para
exercer a Função de Confiança de
Encarregada de Turma ,,Boletim),
PC-6, na Delegacia Regional da pa-
raíba.

N9 1.379, de 12 de actisto de 1964
.__. Designar Maria AUzeni Rodrieues,
Telefonista , NS. 6, para exercer a
Função de Confiança de liticarregeria
de Turma (Contabilidade) FC-5,
Delegacia Regional da paraíba.

N9 1.380, de 12 de afióste de ISM
- Dispensar José COriolano de Car-
valho e Silva, Médico, NS, 17, da
Punção de Confiança de Chefe de
Pôsto tipo "C" PC-5 , com exarelcio

45sto de Martlia da Deleeacia
Regional de São Paulo.

N9 1.381, de 12 de agesto de i964 --
Exonerar, a pedido, José Gregário

Assistente Administrativo, NS.
16 do Quadro de Pessoal Ertipregado
dó SAMDU, lotado na Delegacia

ionai do Rio Grande do sul.
9 1.962, de 12 ores:2 6,4to de 1664

r, $ O Elk
TYCZ'



14, da Pando de Oontiança de Onee
fé deEqUipe, 1PO44 fona eleereielo
Poeto de aio (Imolo, da Delega.
Cia Regional do RIO de Janelto.

319 1.363, de 111 de. agtieto de 1e84 .•,.
Deeignar /freio Pedro Martina Md.
d100, WS. la pua exame a Função
de Confiança de Chefe de Equipe,
adl.43, no Pasto de São Gonçalo, da
Delegacia Regional do Rio de janeiro.

fia 1.384, de 12 de agasto de 1964
Deslenar Hélio de Pilar Aburd,

Auxiliar de Escritório, NS. a para
xereer se Função de Confiança de

arruado de Adniirlistraçáo de pdoS
to tipo "o', pó-?. no Pasto de Para-
agua, da Deleg acia Regional do Pa

á.
N9 1.385, de 12 de egasto de 1964
Tornar sem efeito a Portaria na..

er° 1.345, de 30 de julho de 1964,
niblicada, no Boletim de Serviço nil-

ero 144, de 81 d ejulao de 1964. que
leeignou Fernando Carpena Alves,
.1édico, NS. 18 para a Função de
imbue, ça de Chefe de Fasto, tine 0,104, no Pasto de Pelotas da Dele.
etels, Regional do Rio Graúda do Sul,
-,or já haver sido designado para a
-lume função pela Portaria número
..331, do 28-7-64.	 •

N9 1.998, de 12 de agesto de 1964
Designar Liara Erundina de Sou-

, Auxillar de Escritório. NS. 10,
ara exercer a Função de Confiança
e Secretária do Delegado . (Delega'de 2* Ce•tegorla), PG-5, na De-
dae:a Regional da paraíba..
N.? 1.33a de 12 de a seaso do 1964

Dapensar ()ready Foelkel Cora
llo. endieo, NS. 18, da Função de
-onflança de Chefe de Pasto tipodB",
G-3, com exercido no Posto de duna

da Delegacia de São Paulo.
lei9 1.338, de 21 de aelisto de 1064
- Dispensar. a pedido, Paula Mo-

Pamplona Miar, Auxiliar de Es-
%alo, Na. 10, da Punção de Con-
ança de Chefe de Seção (Pessoal),
3.4. com exercido na Delegacia
egional do Ceará. •
fio 1.339. de 12 de agasto de 1964
• Dapensar, a pedido, Ca:mera Mer-
dea Buhrer Oanani/ia Auxiliar de
alteai°. N$. 8, da Função de Cora
alça de Secretária do Delegado (Do-emite de 1* dates:mea), F7.4, com
:crucio da Delegacia Regional da
¡lambera.
N9 1.390, de 12 de ageato de 1984
Designar Nasuty Lima, Técnico de

intabaidade. 149. 15, para exercer
Punção dg Confiança de Secreta.
do Delegado (Delegacia de 19 (7e-

dida), PO-4, ria Delegacia Regale
da Guanabara.

de 12 Ce teaesto de 1934
Dierantar, a pedido, 'Marinalva

mira de Oliveira, Au:aliar de Eze
Lado, N3. 10, da Função de Cone
aça; de Encarregada de Turma
omunicações e Arquivoa),
Delegado. Regional da Paraíba.

Ta 1.322, da 12 de agasto de 1964 -
nascer Diva Lucena Peesoa, Auxiliar
Escritório, Na. 8, para etterceraça° de Confiança de Encarregada
Turma (COnallniCaifdea e Arquivos).
.7, na Delegada Regional da Pe-
at.

1.391, de 12 de 018sto. de 1964,
Dapenssr, a peado, Luiz de Card.
ao Freitas, Motorieta, N. 12 da
iço de Confiança de Encarrega-

ci Turma (Material de Veículos),
.5, do Almoxarife:do do Serviço
Material, da • nivelo de. Aciminis-

a 1.394, de 12 de nada de 1964
:atenuar, a pcd'do, Mediu Elan-
Atendente. NS. 7, do Quadro de

-soai Emeregado do SAMDU lo.
1. no Pasto de Jacarezinho da De- r
teia Regional do Paraná:
'9 1.333, de 12 de aetato de 1064
Aplicar a penelidade disciplinea

saspensao, por 15 (quinze) .dins, a
emu Menceuella Servente, NS. 5,
do no Pasto de Merina da De-
scia Regional do IMO Paulo,

IZ)t*

- • •

de a• 1.225, de 294.8& publicada
iidétar4

N	
d.e Serviço ale 124, de I

44 julho de de eget. de IPA
-a Exonerar, a pedido, Aggeu Paul*
Gomes, Auxiliar de Serviços Médicos,
ria. 8, do Quadro de Pessoal Empre.
gado do SAIAM; lotado no Pôs, de
Florianópolis, da Delegacia Regional
de Santa Catarina.

N9 1.412, de 13 de agosto de 1004
- Exonerar, a pedido. Margarida
Cavalcanti ~0, _Auxiliar de Escri-
tório, Nat. e, do Quede() de Pessoal
Empregado co SAMDU, latada na
Administração Central,

NO 1.413, de 13 de agosto de 1964
- Exonerar, a pedido, a partir de
1.7.1964, José. Armando Abealia,
Auxiliar de Serviços Médicos, Nei.8.
do Quadro de Pessoal Empregado do
SAMDU, lotado no Prato de Campi-
nas, da Delegacia Regional de São
Paulo.

149 1.414, de 13 de agasto de 1904
- Exonerar, a pedido, José Rodrt-
gizas Neto, Médico, 145.17 do Quadro
de Pessoal Empregado do S.AM ate lo-
tado no Pósto de Apucarana da De-
legacia, 'Regional do Paraná.

NO 1.415, de 13 de agosto de 1934
- Exonerar, a pedida Mario Wel-
lington Pita Ribeiro, Auxiliar de
Escritório, • NS.8, do Quadro de Pu-
soai Empregado do SAMDU, lotado
no AlmOxarifado, da Delegacia Re-
gional da Guanabara.

• 1.410, de 13 de Doesto de 19134
--- Dispensar Ali Ereta, Médico, NS.
18. da. Função de Confiança de As-
sistente de Delegacia de 3* Catego-
ria, 1r0.4, com exercício na Delega-
cia Regional do Paraná, por haver
sido designado pare Cargo de Con-
fiança.

NO 1.417, de 13 de agasto de 1964
- Dispensar, a pedido, Ivo Carlos
Arnt, Médico, 148.17, do cargo de
Cot/lança de Delegado Regional de
3e Categoria 145.17, com exercício
na Delegacia Regional do Paraná.

149 1.418. de 18 de agaste de 1964
- Designar Ali dralk, Médico, NS.

para exercer o Cargo de Conden-
a de Delegado Regional de de Ca-

a Ne. 17, na. Delegacia Ree
atonte do Paraná.

Ne /.419. de 14 de adasto de 1964
- DesIgnar Dello Cabral Marques,
Prático de Laboratório, 145.8, p
exercer a Punição de Confiança de
Encarregado de Administrado de
Pasto tipo B., Ir0-7. com exercício
no Pasto de Fitaria, ao Estado CO
Espirito Santo.

No 1.420, de 14 de agasto de 1964
Deslyrir Irene Alice Dantas, Au-

xiliar de Escritório, 145.8, para meia
cor a Penca° de Confiança de En-
carregada de Administração de Pastei,
tipo C., P0-7, no Pasto de Potes, da
Delegacia Regional de Paraíba.

N: 1.421. de 14 de anasto de 1964
- Desimar Miguel Batista Azevedo,
Assistente Administrativa, 145.14,
para, em objeto de serviço, viajar a
Curitiba. Paraná, no eerfaclo com-
preendido entre 18 e 23.8.64.

149 1.422 de 14 de g eado de 1964
Designar Jorge José Pimenta, Mo-

torista, 145.10. para, em objeto de
serdoo, nadar a reatea Per ene, no
período compreendido entre 15 e 22
de agasto de 191W

W 1.423. de 14 de agósto de 1554 -
Dispensar Migar Novaes, a.tetllar de
Escritório, NS. 10, da Funalo do Cm,
fiança de nnearrendo de Turma (30.,
letim). PO4, com exercido na Dele-1
rateia Regional de Mines Gerais, por
imaer sido designado para outra tine
ção.

N9 1.424 ele 14 de eetste Ai 1954 H
Designar Ceres Montes Gudrra, Au-
xiliar de Escritório. Net . 10 para exer-
cer a Furado de Confiança de Encar-
regada 'de Turma (Boletim). PO4, na
Delegacia Regional de Minas Gerida!

149 1.425, de 14 de agasto de 1954
~EY 4.9fflido

Ne 1.998, ale IA de Meato de 1984
Designar Salte Bandeira do Medo,

Auallier dX. Eateltdrio, NS- 8, Inidt
exercer • Cargo de Confiança de
Caixa de Delegada de 29 Categoria,

11, na Delegacia Regional da
Paraíba.

N9 1.397, de 19 de agasto de 1964
- Dispensar, a pedido, Maria Rosa
dos Santo. Mattos, Enfermeira, N13.
18 da Pança* de Confiança de En-
carregada de Enfermagem PC-7, com
exercido no Pasto de Vergueiro, da
Delegacia Regional de São Paulo.

Ne 1.393, da 12 de agasto de 1964
Designar Deolinda dos Anjos Pa-

redes, Assistente de Enfermagens.
NS. 15, para exercer a Função de
Confiança de Encarregada de En-
fermagem, PC-7. no Pasto de Ver-
gueiro, da Delegacia Regional de São
Paula

N9 1.899, de 12 de ageato de 1964
- Dispensar. a pedido, Maria José
Ramos Auxiliar de Escritório, Ne.
10 da Punção de Confiança de En-
carregada de Turma (Pessoal) PO.
9. da Seção de Adreadetraçao do IIPV,
do Centro Médico Cirúrgico. da Di-vide Médico.
a119 1.400, de 12 de- agasto de 1904
a- Dispensar, a pedido, Paulo Wolf.
Maleta:de Administrativo 145-16, da
Função de Confiança de Encarregado
do Administração de Peato tipo "B".
PC-7, dein exerado no Pesto de Por-
tão, da Delegacia Regional do Pe.
rama

NO 1.401, de 12 de agasto de 1964
- Designar Olga de Oliveira E un-
rath, Auxiliar de Escritório, Nri. IO,
para exercer a Funçal de Confian-
ça de Enearregada de Adnainstrege,0
de Pôsto tipo "B". PC-7. no Peeto de
Portão, da Delegacia Regional do pa.
rena.
• Na 1.402, de 12 de agasto de 1964
- Dispensar, a pedido, Ary Caron

•Ploango de Miranda, Médico. NS.18,
da rendi* de Confiança de Chefe de
Equipe P0.11, com -exercido no Paia
to da Penha da Delegacia Regional
de Eão Peula

N9 1.403, de 12 de agasto de 1984
-'Designar António Luciano *Miaria
Médico, NS. 18, para exercer a Pun-
ção de Confiança de Chefe de Equi-
pe, PC.6, no resto de Penha, da De-
legacia Regional de SM. Paulo.

N9 1.404, de 12' de agôsto de 1984
- Dispensar Cvnsuelo Campos da
Rocha, Assistente Ariministrateao,
18, da Função de ~fiança de Eu-
eariegada de Biblioteca, 10-4, do
Centro de Estudos e AperfelcOamea.
to. da Divisão Médica, por haver sido
designada pára outra Funeão.

NO 1.405, de 12 de agasto de 1964
- 1)esignar ()meado Campos da Ro-
cha, Assistente Administrativo, NEL
16, para exercer a Função da Con-
fiança de 'Assessor de Gabinete, 1'C.1,
no Gabinete do Diretor Geral.

No 1.408, de 12 de *atesto de 1964
o., Designar Dedo Pereira, Assisten-
te AdmMistrativo, NS. 14, para exer-
cer a Função de Confiança de Asses-
sor de Gabinete. PC-1, no Gabinete
do Diretor Geral.

NO 1.407, e 13 de agasto de 1964
- Autorizar a viagem de Lourival
Nobre de Almeida, Engenheiro, Na.
13, em objeta de serviço do DNPS..
a , cidade de Eão Paulo, pelo prezo
de 30 (trinta) dias, a partir de 18
de agasto de 1084.

149 1.408. de 13 de azado de 1954
- nesaner Ma ria ea areara Re-
zerra, Auxiliar de Eecritario, N3.18,
para exercer a Função de Conran-
;a de ceie 6 deadse (peaoal) -
P0.4 na • Delegacia Regional da Pa-
alba.

N9 1.409. de 13 de agósto de 1954
Dispensar, a pedido, Altair Cunhe

Corrba Netto, Assistente Administra-
tive, NS. lia de Secretdrla da Co-
missão Especial de Investigações
deste órgão instituída pela portaria

_914, eitlé 414a.0.41 r.etg0M1.4.

4dekinietestimo N8. lai da Puindo dfid
Ui/afiança do Chefe de Seção
skian. PC-3, can *xereteie na gelswiliee.,

ia Regional- de Mira,* Gerais, padd
lsavdg eido designado para outra lutes
6110.

•N9 1.425, de lj de agasto de 1964 ed,
Designar Edgar Nene& Auliliarded
Escritério. Ne. 10, para exercer à
Função de Confiança de Chefe de Soa
çâo (Pessoal), FC-3, na Delegacia tte.
gional de Minai Gerais.

149 1.427, de 14 de agasto de 1984
Dispensar, a Pedido, Paulo João, Au-
xiliar de Serviços Médicos, INTS. 8 da
Função de Confiança . de Encarregado
de Alrnoxarlfado, PC-8, com exerofel4
no peato de Cameleira, da Delegacia
Regional de Minas Cieraie.

149 1.428, de 14 de agasto de 1064
Designar José Ebecan Reis, lelefonise
ta, NS. 7, para exercer a Pança° da
Confiança de Encarregado de Almo-
xarifado, PC-8, no Pósto de °anelei.,ra. da Delegacia Regional de Mina*Gerais.

N9 1:429, de 14 de agdato de 1964
Dispensar, a pedida, Jorge Cendldo
Duarte, Auxiliar de Escritório, NS.
da Função de Confiança ele Encarne..',
gado de Turma (Cadastro), PO4, da,
Seção de Pessoal, cem exercício nad
Delegacia Regional de Minas Gerais,

149 1.430, de 14 de -agasto de 1981.
- Dispensar, a pedido, Milton Faria,
Médico, Nie. 17, da Função de Coa..
flana de Chefe de Reato tipo "C",i
PC-5, com exercício no Pasto de Pane
te Nova, da Delegacia. Regional de
Minas Gerais.

149 1.431, de 14 de agtato de 1904
- • Die,nar Salvaddr Gualda Ferra.
ri, Médico, Na. 17, para exercer a,'
Função de Confiança de Chefe 'de.
Pósto tipo "C", r04, no Pasto dd
Ponte Nova. da Delegacia Regional da
Minta Gerais.

N9 1.432, de 14 de agasto de 19%
- Dispensar José Maria de Mais Voa:
concelos, Auxiliar de Escritório, Na.
10, da Punção de Confiança de Cheia
de Seção (Transportes), FC-3. cora
exexcicio .na Delegacia Regional de •
Minas Gerais, por haver sido designa..
do para outra função.

149 1.433, de 14 de agasto de 1984
- Dispensar Hélio &Instilo Vieira,
mecânico, NS. 10, da Punção de Coa.;
fiança de Encarregado de derma (Ma
cita Regional), F04, da Seção
Transportes,- da Delegacia Regional da
Minas Gerais, por haver sido desata •
nedo para outra função,

1V9 1.434, de 14 de agdsto de 1984 1
- Designar Bailo Sebastião Vidro, *,
Mecânico, 143. 10, peais exercer a Fura.
çao de Confiança de Chefe de Beça('
(Transportee), F04, na Delegacia Re. •
gional de Minas Gerais.

N9 1.435, de 14 de aglisto de 1964
- Dispensar, a Pedido, Pedro Lama,
Médioe, NEL 18, da Função de Coem
fiança de Chefe de Nisto tipo "Caa
P..!-5, cem exerciele no Pazto de Seta
Lagoas, da Delegacia Regional de Mi-
nas Gerais.	 •

149 1.436, de 14 de agôsto de 1984
- nesignar João Batista de Avelar
Campos, Médica Ne. 18, para exore
cer a Fimção de Confiança de Chefe
da Pasto tipo "C"

'
 F0-5, no Pôsto de

Sete Lagoas, da Deleeacia Regionad
de Minas Gemas.

149 1.437, de 14 de agaste da 1964
- Dispensar, a pedido. Washngton •
Ribeiro de' Miranda, Auxiliar de lasa
cataria, Na. lo, da dançar, de ama
fiança de Encarregado de Administra.
çáo de Pasto tipo "B",	 cora
enercício no Pasto de Gani:acirre da
Delegada Regional de Minas Gereis.

No 1.438, de 14 de a gasto de 1964
- Designar José Mexia de Assis Vas-
concelos, Auxiliar de Fscritório, ES.
10, para exercer a Punção de Confim-
ça de Encarregado de Admedstraçao
de Pbeto tipo "B", PC-7. no POsto de
Cameleira, da Delegacia Reelona de
Minam Gerais,

149 1.439. de 14 de a gasto de 1964
Des!gner Rubem nernes, editores-

10, para exercer • Punçaq da



2C76 Sexta-faira 6
.	 _

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte H) Novembro de 1964

Confiança de Encarregado de -Turma
(Oficina Regional), PC-5, da Seção
de Transportes da Delegacia Regio-
nal de Minas Gerais.

N9 1.440. de 14 de agôsto de 1964
— Dispensar, a pedido, Ciro Marino
de Paula Meta, Médico, NS. 18, da I
Função de Confiança de Chefe de!
Equipe, FC-6, com exercício no Pasto
de Nova Lima. da Delegacia Regional
de Mil-ias Gerais.

N9 1.441, de 14 de agôsto de 1964
— Designar Dalmo Peixoto Gomes.
Médico, NS. 17, para exercer a Fun-
ção de Confiança de Chefe de Equipe,
FC-6. no Pôsto de Nova Lima da De-
legacia Regional' de Minas Gerais.

N9 1.442, de 14 de agasto de 1924
— Dispensar, a pedido, Mareio de Fi-
gueiredo Duffles Andrade, Médico. NS.,
18, da Função de Confiança de Chefe
de Equipe, FC-6, com exercício no;
Fôsto de Nova Lima, da Deleatacia
Regional de Minas Gerais.

N9 1.443. de 14 de agôsto de 1914
— Designar Glauco Augusto Pe rnan-
das Ledo, Médico, NS. 17. para. exer-
cer a Função de Confiança de Chefe
de Equipe. FC-6. no Pôto de Nova Li-
ma, da Delegacia Regional de Minas
Gerais,

N 9 1.444. de 14 de agosto de 1964
— Dispensar, a pedido. Sebastiao
Mencionei. de Brito, Médico, NS. 18..
da Função de Confiança de Chefe cie
Equipe. FC-G. com exercício no Põsto
de Nova Lima, da Delegacia Regional
de M : nas Gereis.

N ? 1.415, de 14 de age:kat° de 1984
— Designar Eduardo Aimore Jonesd
Médico, NS. la7, para exercer a Fun-
ção de Confiança de Chefe de Enui-
pe, FC-6, no pósto de Nova Lima. da
Delegacia Regional de Minas Gerais.

N9 1.443, de 14 de aglisto de 1934
D:spensar, a pedido. Jamersan Ro- •

drigues Marques, Médico. NS 17, da,
Função de Confiança de Chefe de!
Equipe. FC-6. com exercício no Pós-
to de Nova Lima. da Delegacia Re-
g i onal de Minas Gerais.

N9 1.447, de 14 de agôsto de 1964
— Designar Milton Abdo Santiago !
Médico, NS. 18, para exercer a Pura: I
são de Confiança de Chefe cie Equi-•!
pe, FC-6, no Pôsto de Nova L i ma. da
Delegacia  Regional de Minas Gerais.

N9 1.448, de 14 de agõsto de 1964.
Dispensar Ivonilde Rodrigues Mi- 1

sagres. Auxiliar de Escritório. NS. 10.
da Função de Confiança de Encarre-
gada de Administração de Pôsto ti-;

"B". FC-7, com exercícta no Pôs-
to de Floresta, da Delegacia Regional;
de Minas Gerais, por haver tido de-
signada para outra função.

N9 1.449, de 14 de agõsto de 1964.
-- Designar Yolanda de Oliveira. Au-,

-
xiliar de Escritório, NS. 8, para exer-
cer a Função de Confiança de Encar

i

regada de Administração de Pósto tipo
"B", FC-7, no Põsto de Floresta, da
Delegacia Regional de Minas Gerais.

N9 1.450, de .14 de agôsto de 1964
— Dispensar, a pedido, Jacques Pit-
chon; Médico, NS. 18, da Função de
Confiança de Chefe de Equipe, PC-6,
com exercício no Insto de Liberdade,
da Delegacia 'Regional de Minas Ge-
rais.

N9 1.451, de 14 de agâsto de 1964
— Designar Ecaastião Lara, Médico,
NS. 18, para exercer a Ptind:t o de
Confiança de Chefe de Equipe. FC-6,
aio Pôsto de Liberdade, da Delegacia
Regional de Minas Gerais,

N9 1.452, de 14 de agôsto de 1964
• Dispensar, a pedido, Mauricio Gon-
çalves Leite, Médico, NS. l, da Fun-
ção de Confiança de Chefe de Equi-
pe, FiC-3, com exercício no pasta de
Liberdade, da Delegacia Regional Ge
Minas Gerais.

N9 1.453, de 14 de agõ.sto de 1964
— Designar Aristides Neves . da Sil-
va, Médico, NS. 18. para exercer a
punção de Confiança de Chefe dic
Equipe. FC-6, no Pôsto de Liberdade,
da Delegacia Re"gional de Minas Ge-
re;

No 1.454 de 14 de agõsto de 1964
,speriear Deodato de Miranda

Leão. Médico. NS. .17, da Função de
Confiança de Encarregado de Turma
(Material), FC-6, com exercício na
Delegacia Regional do Paraná, por
haver sido designado para outra fun-
ção.

N. 1.455. de 14 de agôsto de 1964
— Designar Deodato de Miranda
Leão, Médico. NS. 17, para exercer a
Função de Confiança de Ass istente ide
Delegacia de 35 Categoria, .FC-4, na
Delegacia Regional do Paraná.

N9 1.456, de 14 'de agôsto de 1964
— Designar Luiz Alcino Lins Santos,
Médico, NS. 17, para eaercer a Fun-
ção de Confiança de Encarreado de
Turma (Material), FC-6, na Delega-
c i a Regional da Paraná.

N9 1 45 cle 14 de agdeto de 1234 —
Dispen sa) ri pe lido Flávio Zolini Au-
xiliar de E-er'tório, NS 10 da Pun-
ção de danfatnça de Encarregada de
Turma (Di rija,: a Deveres) PC-6, da
Seeo da essoal com exercício na
Delegacia Fdadenal de dfina.s Gerais.

N9 1.458, de 14 de agôsto de 1964 —
Dignar Ivotailde Rodrigues Milagres,
Auxiliar da Escritório. :VS. 10, para
exercer a Fundação de Confiançk de
Encarregada de Turma (Direitas e
Deveres). FC. 6 da Seção do Pessoal,
da Delegacia Regional de Minas Ge-
rais.

N ..' 1.113. de 14 de agasto de 1934 —
Dispensar. a pedido, M,arcilio Júlio
Pereira, Contador, NS.18 da Função
de Confiança de Chefe de Seção
(Proce seemento de Contas), FC.3, do
Sendo Financeiro, da Divisão de Ad-
mini , lado.

N t•' 1.460, de 14 de agasto de 1964 —
Dispensar, a pedido, Antônio Tavares
de Soma, Sa1.18 da F'un-
ea de Confiaraa de Chefe de Seção
)Contabiliciadel, FC.3, do Serviço Fi-
nanceiro, da Divisão de Administra-
ção.

N9 1.461, de 14 de agõsto de 1964
— Dispensar, a pedido, Maria Tere-
zinha Silva San:os, Auxiliar de Es-
critório. IdS.10. da: Função de Con-
fiança de Secretário do Delegado (De-
legacia de 21 Categoria) FC-5 com
exercício na Delegacia Regional do
Ceará..

N9 1.462, de 14 de ag"asto de 19,64
— Dispensar. á pedido, Ed.son dos
Santos, Auxiliar de Escritório NS 10,
da Função de Confiança de Encarre-
gado de Turma (Desenho e Documen-
tação), FC.5. da Seção de Documen-
tação e Estatística, do Centro de Es-
tudos e Aperfeiçoamento, da Divisão
Médica

N9 1.463, de 14 de agasto de 1964 —
Designai Maria Liduina Correia Lei-
te, Auxiliar de Serviços Médicos, NS.8,
para exercer a Função de Confiança
de Encarregada de Turma (Boletim),
na Delegacia Regional do Ceará.

N9 1.464, de 17 de agdsto de 1934 —
Exonerar Hilzany Braga Freire, Te-
lefonista. NS.7, do Quadro de Pes-
soal Empregado do SAIVEDU. lotada
na Delegacia Regional da Guanabara,
por estar incursa no art. 482. alínea
"i", da Consolidação das Leis do
TW.balho.

N9 1.465, de 17 de agôsto de 1964 —
Aplicar . a penalidade disciplinar de
suspensão por 5 (cinco) dias, ao ser-
vidor Fábio Plínio Gemes de Carva-
lho Remos, Médica, NS.17, lotado no
Pôsto de Anápolis, da Delegacia Re-
gional de Goiás.

N9 1.466. de 17 de e9:ôsto de 1964 —
Designar Abílio latrias de Medeiros,
Chefe do Serviço Jurídico, NS.19,
para, em objeto de serviço, viajar a
Brasília, no período compreendido
entre 19 e 22 de ageasto de 1964.

N9 1.467 "de 17 de agasto de 1964 —
Designar João Batista do Nascimen-
to, MotoristaaNS.10, para, em objete
de serviço, viajar a 1:Brasília no pe-
diodo compreendido entre 18 e 22 de
agõsto de 1964,

.N9 1.468, de 18 de agôsto de 1964 —
Dispensar. a pedido, Nylcio Loya, de
Azevedo Pequeno, Auxiliar de Escritó-
rio, NS.8,. da Função de Confiança
de Encarregado de Turma (Opera-
ções da Administração Central FC.b,
da Seção de Contabilidade do Servi-
ço Financeiro, da Divisão de Admi-
nistração.

N 9 1.469, de 18 de agôsto de 1964 —
Prorrogar até 24 de julho de 1964 o
período de viagem do servidor Cilenio
Luiz Dla, determinado pela Porta-
ria n9 999, de 21 de maio de 1964,
publicada no Boletim de Serviço nú-
mero 96. de 25 de maio e 1964.

N 9 1.470, de 18 de agôsto de 1964 —
Cancelar a partir de 19 de outubro
de 1661, os efeitos da Portaria núme-
ro 206. de 18 de março de 1961, pu-
blicada no Boletim de Serviço nú-
mero 68-61.

N 9 1.471, de 18 de agôsto de 1964
— Cancelar, .a 'partir de 6 de abril
de 1984, os efeitos da Portaria núme-
ro 2.123, de 17 de dezembro de 1963,
publicada no Boletim de Seaviço nú-
mero 243-63.

N 9 1.472, de 18 de agasto de 1964
— Designar José Nabor de Assis, Mé-
dico, NS.17, para presidir a Comis-
são de Inquérao Administrativo, ins-
tituída pela Portaria n" 1.223. de 16
de julho de 1934, publicada na 13o-
letim de Serviço n 9 135, de 20 de ju-
lho de 1964, em substituição a Euval-
do da Silva Brito, Advogado, NS.18.

N 9 1.473, de 19 de agôsto de 1934 —
Dispensar Arminho Baptista de Al-
meida Júnior, Técnico de Contabili-
dade, NS.15. da Função de Confiança
de Encaridaado de Turma (centrali-
zação e anál ise), PC.5, da Seção de
Contadalidade do Serva ?o Financeiro
da Divisão de Administração, por ha-
ver eido designado para outra Fun-
ção.

aa? 1.474. de 19 de agasto de 1964 —
Desigaar Arminho Baptista de Almei-
da Júnior, Técnico de Contabilidade,
NS.15, para exercer a Função de
Confiança de Chefe de Seção (Con-
tabilidade), FC.3, com exercício no
Serviço Financeiro da Divisão de Ad-
ministração.

N9 1.475, de 19 de agôsto de 1984 —
Designar Cicio Nery de Sá, Técnico
de Contabilidade, NS.13 para exercer
a Função de Confiança de Encarre-
gado de Turma (Operações da Admi-
nistração Central) PC .5, com exer-
cício na Seção de Contabilidade do
Serviço Financeiro, da Divisão de Ad-
ministração.

N9 1.476, de 19 de agôsto de 1964 —
Designar Carrilem Arcieri, Técnico de
Contabilidade. NS.13, para exercer a
Função de Confiança de Encarregada
de Turma (Centralização e Análise),
FC:5 da Seção de Contabilidade, do
Serviço Financeiro da Divisão de Ad-
ministração.

N9 1.477, de 19 de agõsto de 1964 —
Designar Cleozo Nery de Sã, Técnico
de Contabilidade, NS.15, para exer-
cer a Punção de Confiança de Chefe
de Seção (Processamento de Contas),
PC. 3, do Serviço Financeiro da p:vi-
são de Administração.

N9 1.478, de 20 de agôsto de 1964 —
Aplicar a penalidade' disciplinar de
suspensão, por 15 dias. 0, Grysamor de
Oliveira, auxiliar de Serviços Médicos,
NS.8, lotado na Delegacia Regional
da Guanabara.

N9 1.479, de 20 de apsto de 19-84 —
Demitir Hugo de Assis Costa, Moto-
rista, NS.8, do Quadro de Pessoal do
SAIVIDU, lotado no Pasto de Saberá,
da Delegacia Regional de Minas Ge-
rais, por estar incurso no art. 482,
letra "i", da Consolidação das Leis
do Trabalho.

N9 1.480, die 20 de agõi sto de 1964
— Suspender o contrato de trabalho
do serviço Milton de Castro Menezes,
Médico, NS.18, • lotado na Delegacia
Regional da Guanabara, durante o

período em que exercer o mandai.*
legislativo de Deputado Estadual, de-
vendo o mesmo, ao término do man-
dato, notificar 4, Direção Geral, den-
tro do prazo de 30. dias, sua intenção
de voltar ao cargo do qual se afas-
tou, de Retardo com o § 19 do oitado
art. 472 da Consolidação das Leis
do Trabalho.

N9 1.481,1.481, de 21 de agasto de 1964 --
Exonerar, a pedido, Bernardino Gon-
çalves Cordeiro, Técnico de Conta-
bilidade, NS.15 do Quadro de Pes-
soal Empregado do SAMDU lotado
na Delegacia Regional de Goiás.

N9 1.482, de 21 die agôsto de 1964 —
Exonerar, a pedido, José Andonard
César de Queiroz, Auxiliar de Escri-
tório, NS.8, do Quadro de Pessoal
Empregado do SAMDU lotado na Ad-
ministração Central, a partir de 30
de julho de 1964.

N9 1.483, de 21 de 2;,3_.:0 da 1964
— Designar Maria Ivene Barbersa de
Souza, Telefonista, NS.7, para exercer
a Função de Confiança de Chefe de
Seção (Pessoal), PC.4, na Deli ,ria
Regional do Ceará.

N? 1.484. de 21 de agôsto de 1964 --
Designar Wadad Maksoud, Auxiliar
de Escritório, NS.8, para eizercer a
Função de Confiança de Encarregada
de Turma (Material), FC.6. na De-
legacia Regional de Mato Grosso.

N9 1.485, de 21 de agersto de 1964 --
Dispensar, a pedido, Inácio Sinuadsd
Filho, Médico, NS. 17 da Função tipo
Confiança de Chefe de Peisto tipo
"C" F0.5. com exercício nu Pasto de
Russas, da Delegacia R:adora:1 do
Ceará.

N9 1.486, de 21 de aaás to de 1964 -a
Designar Jose Mastins Santiago, Mé-
dico, NS.17, para exercer a Função
de Confiança de Chefe de Nisto tipo
"C", FC.5 no Põsto de Ruaaas,
Delegacia Regional do Ceará.

N9 1.487, de 21 de agôsio de 1964 --
Dispensar,. a pedido, Henrique Ra-
bin, Médico, NS.18, da Função de
Confiança de Chefe de Equipe, PC.d,
com exercício no Pasto de Deodoro,
da Delegacia Regional da Guanabara.

N9 1.488, de 21 de agasto de 1964 —
Designar Hugo Werneck Fernanded,
Médico, NS.18, para exercer 0, lauid-
ção de Confiança de Chefe de Equi-
pe FC-6, no Pôsto de Deodoro,
Delegacia Regional da Guanabara.

N9 1.489, de 21 de agôsto de 1964 —
Dispensar Marilda Dias da Costa e
Souza, Auxiliar de Escritório, NS.10,
da Função de Confiança de Encarre-
gada d,e Turma (Material), F0.6,
Seção de IVIaterial do Hospital de
Centro Médico Cirúrgico, da Divisão
Médica, por haver sido designada
para outra Função.

N9 1.490, de 21 de agasto de 1964
— Designar Waldir Ribeiro, Auxiliar
de Dscrítório, NS.8, para exercer e
Função de Confiança de Encarregado
de Turma kMaterial), FC-6, de Se;ão
de Material no Hospital do Cemrc
Médico Cirúrgico, da Divisa° Médica,

N9 1.491 de 21 de °adido de 196s
- Dessnar Marilda	 da Costa-
e Souza, Auxiliar de Escritório, NS.8.
para exercer a Função de confira:a:a
de Chefe da' Seção (Admtniaireddia)
PC-3, do Hospital do Centro Mediu
Cirúrgico, da Divisão Médica.

N9 1.492, de 21 de agõsto de 19a
— Designar Maria do Carmo Gosma
ves da Cunha Sampaio, Técnico dt
Contabilidade, N3.15, para exercer e
Função de Confianea de Ene:date:adi;
de. Turma (Contabilidade), 1.0-6, o<
Hospital do Centro Médico Cd:tinta:etc
da Divisão Médica.

N9 1.493, de 21 de agosto de '193,
— Dispensar José de Alkimim Tolete
Médico, 115.18, da Função de Con-
fiança de Chefe de Clínica iMadical
PC-4, do Hospital do Centro Médica
Cirúrgico, da Divisão Médica, por ha
ver sido designado para outra função

N9 1.494, de 21 de agôsto de 396
— Dispensar Juergueps de Assupçld



xs.a, ela Função de Confiança de En-
carregado de Alinoxarifado, PC-7,
com exercício no PôstO de Campo
Grande, da Delegacia Regional da
Guanabara, por haver sido designado
para outra Unidade.	 -

1n19 1.503, de 25 de agasto de 1964
— Designar Odilon Cordeiro de Mo-
raes, Auxiliar de Serviços Médicos,
NS.8, para exercer a Função de Con-
fiança de Encarregado , de Aimoxari-
fado, FC-7, no Pasto de 'Deodoro, da
Delegacia Regional da Guanabara.

N9 1.504, d'e 25 de agôsto de 1961
_ Designar Uiler Hee:lio dos Santos,
Auxiliar de Serviços Médicos, NS.8
para exercer a Função de Confiança
de Encarregado de Administração de
Pôsto tipo "A", PC-6, no Pôsto de
Campo Grande, da Delegacia Regio-
nal da Guanabera.

N9 1.505, de 25 de agôsto de 1964
— Designar Uiler Basilio dos Santos,
Auxiliar de Serviços Médicos, NS.8,
para exercer a Função de Confiança
de Encarregado de Ahnoxarifado,
FC-7, no Peisto de Campo Grande, da
Delegacia Regional da Guanabara,

N9 1.506, de 23 de agôsto de 1964
— Dispensar Dante Sanipaio, Moto-
rista, NS.12, da Função de Confian-
ça de Encarregado de Administração
de Pôsto tipo "A". PC-6, com exer-
cício no Pôsto de Campo Grande, da
Delegacia Regional da Guanabara,
por haver sido designado para outra
Unidade.

N9 1.507, de 25 de agasto de 1964
— -Deeignar Dente Sampaio, Motoris-
ta, NS.12, para exercer a Função de
Confiança de Encarregado • de Admi-
nistração de Pôsto tipo "A", PC-6, no
Pôsto de Deodoro da Delegacia Re-
gional da Guanabara.

N9 1.508. de 25 Cie agôsto ,de 1964
— Dispensar, a pedido, Aloisio Góes,
Auxiliar de Serviços Médicas NS.8,
da FuncÉo de Confiança de Encar-

exercício no Pôsto de Deodoro, da De-
legacia Regional da Guanabara.

N9 1.509, de 25 de egtisto de 1964
_ Dispensar,' a pedido, Antônio Ri-
beiro, Contador, NS.17, da Função de
Confiança de Eneanegado de Turma
(Tomadas 'de Contas), FC-5, da Seção
de Processamento de Contas do Ser-
viço Financeiro, da Divisão ae Ad-
ministração.

N 9 1.510, do 25 de agásto ae 1964
— Designar Moacyr de Jesus Silva
Assistente Administrativo, NS.16, para
responder pela Turma de Peswal da
Delegacia Regional Co Paraná durarie
te o período de férias do titular Elle-
zer de Aguiar Costa.

N9 1.511, de 25 de agite de 1964
— Designar Cândido Feder, Motone-
ta, NS.12, para exercer a Função de
Confiança de Encarregado de Admi-
nistraçáo de Pôsto tipo "C"' FC-7 no
Pôsto de -Vila Maria. de Delegacia Re-
gional de São Paulo.

N9 1.512, de '25 de agôsto de 1964
— Diepensar, a pedido, Diva Silva
Oliva. Aasistentet Administrativo,
NS.16, da Função de Coafiança de
Encarregada de Almoxerifado,
com exercício no Pôsto de Deodoro,
da Delegacia Regional da Guanabara,

N9 1.513, d. 25 de agôsto de 1964
— Designar Adjalma .de Sant'Ana
Paixão Servente. NS.5, • para exercer
a Função de Confiança de Encarre-
gado de Almoxarifado, FC-7, no Pôste
de Deodoro. da Delegacia Regional
da Guanabara.

N9 1.514. de 25 de agesto de 1984
— Dispensar, a pedido, Décio de Oli-
veira Coimbra, Médico, NS . 18, 'da
Função d.e Confiança de Chefe de
Pôsto tipo • "A". FC-3, com exercício
no Peasto de Ramos„ da Delegacia Re.
gional da Guanabara.

N9 1.515. de 25 de agôsto de 19b4
— Designar Luiz Meia Filho, Médico,
NS.18, para exercer a Punção de Con-

regado de Enfermagem, FC-7, com , fiança de Chefe de Posto t ipo "A"

Sexta-feira 6 DIÁRIO OFICIAL Seção I — Parte II) Novembro de 1964 267i

parbosa, Médico, NS.18, d Função de
Confiança de Assistente de Chefe do
Hosp i tal do Centro Médico Cirúrgico
PC-4, da Divisão Médica.

N9 1.495, de 21 de agesto de 1964
--• Designar Jorge de Alkimim Tolee
do, Médico, N8.18, para exercer a,
Punção de Confiança de Assistente do
Chefe do Hospital do Centro Médico
Cirúrgico, FC-4, da Divisão Médica.

N9 1.496 de 21 de agôsto de 1964
— Designar Lineu Antonio Baby, Au-
xiliar de Escritório, NS.8, para exer-
cer a Função de Confiança de Encar-
regado de Administração de Pôsto ti-
po "C", FC-7, no Pôsto de União da
Vitória, da Delegacia Regional do Pa.

• raná.
N9 1.49'T, de 24 de agôsto de 1964

— Autorizar a viagem de Jarbas de,
Motta Abreu, Diretor da Divisão Mé-
dia,., NS.20, em objeto de Serviço do
LoNPS., à cidade de Salvador, pelo
prazo de 30 (trinta) dias ,  a partir de
2'5.8 64.

N9 1.499, de 25 de agôsto de 1964
— Desrgnar Sebastião Mesquita, Mé-
dico, NS.17, para exercer a Função
de Confiança de Chefe .Ce Põsto tipo
C, PC-5, no Pô.sto de Marina, da De-
legacia Regional de São Paulo.

N9 1.5.00, de 25 de agôsto de 1964
— Dispensar, a pedide, Weldemar
dos Santos, Auxiliar de Escritórici
NS.10, da Função de Confiança de
Encarregado de Administração de
Pôsto tipo A. FC-6, com exercício no
Pôsto de Freguesia do Õ, da Delega-
cia Regional de São Paulo.

N9 1.501, de 25 de agõSto de 1904
— Dispensar, a pedido, Aldanyr Wlau:.
fer Veira Rebelo, Auxiliar de Seivl-
ços Médicos, NS.8, da Punção ele
Confiança de Encarregado de Admi-
nistração de Pasto tipo "A", FC-6,
com exercício no Pôsto de Deodoro,
da Delegacia Regional da Guanabara.

N9 1.502, de 25 de ageisto de 1964
— Dispensar Odilon Cordeiro de Mo-
raes, Auxiliar de Serviços Médicos,

PC-3, no Pôsto de Ramos, Ca Dele-
gacia Regional da Guanabara.
• N O 1.516, de 25 de agôSto de 1964
— Dispensar, a pedido, Amalia Clau-
dia d'e Jesus, Servente, NS.5, da Fun.
ção de Confiança de Encarregada de
Turma (Cozinha), PC-7, da Seção de
Serviços Técnicos Auxiliares do Hos-
pital do Centro Médico Cirúrgico, ela
Divisão Médica. •

N9 -1.517, de 25 de agôsto de 1964
Designar Elvira Ramos, Servente,

NS.5, para exercer a Função de Con-
fiança de Encarregada de Turma
(Cozinha), PC-7, da Seção de Servi-
ços Técnicos Auxiliares do Hospital
do Centro Médico Cirúrgico, da Di-
visão Médica.

N 9 1.518, de 25 de agôst,o de 1964
— Designar José João Ramos, Mo-
torista. NS 10, para, cm objeto de ser-
viço, viajar a Mato Grosso, no perío-
do compreendido entre 27 de agôsi.o
de 1964 -e 5 d'e setembro de 1931..

NO 1.519, de 23 de agôsto ele 19i34
— Des:gnar Afonso Moreira Esteves.7.-
Motor ista, NS.12, para, em objeto ce
serviço, viajar a Mato Grosso no pe-
ríodo compreendido entre 27 de
to e ã de setembro de 1961.

N9 1.520. de 28 de agôsto d3 1904
— Considerar dispensados, a pari": de
19 de aedsto de 1964, todo; w:
ocupantes dos extintos Cargos de
Confiança de Tesoureiro da Acima.-
tração Central e de Caixas de 19, 2a e
39 Categorias.

N9 1 521, de 26 de ago-sto de MA
— Exonerer, a pedido, Abra hão ree
derman, Médico, NS 17, do Quedai. de
Pessoal Empregado do SAMDU,
do no Pôsto de Ponta Grossa da De-
legacia Regional do Paraná

N9 1.522, de 26 de agô.sto de 1964
- Designas' Jorge Antônio Vianna,
Médico NS.18, para exercer a Função
de Confiança de Chefe de Equipe,
FC-6, no Pôsto de Campo Grande,
Delegacia Regional da Guanabara,

4

E ITAIS E AN/15

ATA NP 118-64

Ata de recebimento . e abertura dos
envelopes números 1 e 2 (um e
dois), relativa ao Edital número
63-64. parra prosseguimento da exe-
cução dos serviços de Dragagem de
Canais, no 9P Distrito Federal de
Obras de Saneamento, no Estado
de Minas Genais, conforme publica-
ção no Diário Oficial de vinte e
cinco (25) de setembro de mil no-
vecentos e sessenta e quatro (1964),
página número 2.374.
As dezesseis horas, do dia vinte e

dois, de outubro de mil novecentos
e sessenta e quatro, na sede deste
Departamento, reuniu-se a Comissão
composta pelo engenheiro Octavio
Dias Moreira, Presidente da Comissão
de Concorrências de Serviços e Obras,
pelo procurador Ayrton Manoel 'D'A-
vila,, pelos engenheros Léa Marna Fa-
jardo Balieiro de Jácome e Francisco
José Texera Machado, e pelo admi-
nistrador Humberto Lopes POtyguara
da Silva, servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Senhor
Presidente esclareceu que a Comissão
iria receber os envelopes números 1
e 2 (um é dois), referentes ao Edital
número 63-64. tendo comparecido e
entregue os envelopes o representante
da firma CIMBRE CONSTRUTORA
LIMITADA.

Iniciou-se, imediatamente, a aber-
tura do envelope número 1 (um), da,

firma citada, para verificação da do-
cumentação; e o envelope número 2
(dois), foi rubricado pelos membros
da Comissão, ficando' sob a. guarda
da Comissão para posterior abertu-a
de acôrdo com o Edital.

Em seguida, o Presidente informou
aos presentes que a abertura do en-
velope número 2 (dois), seria feita às
dezesseis horas do dia vinte e três
de acôrdo com o Edital, motivo pelo
qual declarava suspensa . a sessão.

Na hora fixada pelo Edital, o Pre-
sidente mandou abrir o envelope nú-
mero 2 (dois), da firma concorrente,
cuja proposta, em re.sureo, foi a se-
guinte:

Cimbre Construtora Limitada
Preço total dos serviços: Cr$ 	

144.200.000,00 (cento e quarenta e
quatro milhões e duzentos mil cru-
zeiros).

Prazo para execução: 18 (dezoito)
meses,

Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-
sidente encerrou a sessão, às dezesseis
horas e trinta minutos, autorizando-
me, como secretário a lavrar a pre-
sente Ata, que vai por mim assinada
e pelos demais membros da comissão.

Rio de Janeiro, vinte e três de ou-
tubro de mil novecentos e' sessenta e
quatro. — Humberto LOpes Potyguara
da Silva, Secretário. — Octavio Dias
Moreira, Presidente da Comissão de
Concorrências de Serviços e Obras. —
Ayrton Manoel D'Aviln, Procurador
membro da Comissão. — Léa Marina
Fajardo Baliero de Jácame, Enge
Membro 'da Comis.são. — Francisco
José Teixeira Machado, Eng° Mem-
bro da Comissão.

ATA 1\1.9 119-64
Ata de recebimento e abertura dos

envelopes números 1 e (une e
dois), relativa ao Edital numero „.
110-64. para prosseguimento dos ser-
viços de dragagem de canais, no 8.0

Distrito Federal de Obras de Sa-
lteamento, Estado do Rio de Janei-
ro, residência de InliteTai, conforme
publicação-no Diário Oficial de vin-
te e dois de setembro de mil nove-
centos e sessenta e quatro, página
número 2.329. • •
As quinze horas do dia vinte de

outubro de mil novecentos e sessenta
e quatro, na sede deste •Depa-tamento,
reuniu-se a comissão composta pelo
engenheiro • Octavio Dias Moreira,
Presidente da Comissão de Concorrên-
cias de Serviços e Obras, pelo pro-
curador Carlos Carelose de Oliveira
Pires do Rio, peles engenheiros Léa
Marina Fajardo Belieiro de Jacome
e Francisco -José Teixeira Machado,
e pelo administrador Humberto Lopes
Potyguara da Silva, servindo de secre-
tário.

Declarada aberta a seesão, o Senhor
Presidente esclareceu que a 'Comissão
iria receber os envelopes números 1 .e
2 (um e dois), referentes ao Edital
número 110-64, tendo comparecido e
entregue os envelopes os representan-
tes das firmas CCHIDRA S.A. — Hi-
dráulica Terraplenagene e Empreisa
de Serviços Urbanos S.A.

para posterior abertura de acôrdo com
o Edital

O Presidente colocou os documento,*
para inscrição, à disposição dos inte-
reseados, ressaltando que receberia
qualquer reclamação por escrito até
duas horas antes da abertura das
propostas.

Em seguida, o Presidente informou
aos presentes que a -abertura dos en-
velopes número 2 (dois), seria feita
às quinze horas do dia vinte e um
de acôrdo com o Edital, motivo pelo
qual declarava suspensa a sessão.

Não havendo reclamação por parte
dos interessados, o Presidente, na ho-
ra fixada pelo Edital, mandou abrir
os envelopes número 2 (dois), das
firmas acima referidas, cujas propos-
tas, em resumo, foram ae seguintes:

COHIDRA S.A. — Hid-áulica
Terraplenagem

Preço total dos serviços: Cr$ 	
25.840.000,00 (vinte e cinco milhece
oitocentos e quarenta mil ciruzeiroi)

Prazo para execução: 12 (doze) me-

Einprêsa de Serviços Urbanos SA.
Preço total dos serviços; Cr$ 	

27.140.000,00 (vinte e sete m1lliate,41
cento e quarenta mil cruzeiree).

Prazo para execução: 12 (doze) me-

Nada mais ocorrendo, o Sr. rec-i-
dente encerrou a sessão às quinze ho-
ras e trinta e cinco minutos, autosi-
zando-me, como secretário a lavrar r.
presente Ata, que vai por mim tuzsi-
mnaisdeaãoe. pelos demais membros da co-

Rio de Janeiro, vinte e cinco de ou-
tubro de mil novecentos e sessenta e
quatro. — Humberto Lopes Poty-
guara tia Silva, Secretário.
Dias Moreira, da

— Octavio
Presidente	 Comissão

MIN ISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

Iniciou-se, imediatamente, a aber-
tura do envelope número 1 (um), das
firmas citadas, para verificação da do-
cumentação; • os envelopes números 2
(dois),	 foram rubricadOs pelos !nem-
bros da Comissão e pelos presentes, de Concorrência. de Serviços e Obreis.
ficando, sob a guarda da Comissão,i — Carlos Cardoso de °toeira Pénis



DIÁRIO OFICIAL Seção I	 Parta 11):478 SeXta-feira 6
--

do Rio. Prceurador membro da co-
smisaão. — Léa Marina rafarão Ba=
Melro ao Jacome, Enso MeMbro
comis:ko. — Prage:se° José Teixeira
Machado, tng9 membro da Corai/05o.

ATA N.° 120-64
Ata de ree .:birsento e abertura dos

eauctopes nimerOa 1 e 2. Ui/ 11
dois), relativa ao . Edital margeio
61-64, para prosseguimento dos ser-
v:ços a3 Dragagens de Can ais nO 9.9
Distrito Federal de Obras de Sanest n
vientO, Estado de Minas Gerad,
conforme Edital publicado no blit.
to Meia/ da 21 (vinte e um) de
setembro de 1934 (mil nobecentos e
s,c3senta e quatro), pagines números
2.317 e 2.310 (Seção 1 . Parte II).
Aa deer..-zele horas do dia quinze

(1a) de outubao de mil novecentos
e sns enta c auatro usas, na sede
dêata Drpartamento, reuniu-se a Co-

campeata palo Engenheiro ()es-
talo:a DU,3 Mcreira. presidente da Co-
miaão de Concorrêncira de tervkaa
e Oaraa paio Procurador Carias Car-
do:o de Oliveira.. Piras do Rio, pelos
Engenheira; membrca da comissão Lés.
Marina Fajardo Balieiro de Jacome . e
Errencsco José Teixsira Machado; e
• Aibuirgstrader Humberto Lopea
Payguara da Silva, 'servindo de se-
cretário.

Declarada aberta a ra.-:.são o pre-
eiderite es.cianceis que a COmi:s5to
receber os envelopes núraerea 1 e 2 te-
fe:tritea ao taital mima° 81-64, tendo
comparacido e entreaue os envelopes
os rapar:. vatantes daa firmas Emprêm
Minera de Diage-gem Lada e ciscar
Alves & Cia. Ltda.

Iniciou-se, imadiataireate, a aber-
tura do envelopa número 1 das firmas
citadas, para verificação da documan-
tacão; os envelopes número 2 foram
runr'.02-cles pelos mambroa da Comissão
e pelai preentea, ficando sob a [suara
da da Camasao, para posterior aber-
tura, de acóralo com o Edital.

O Presidente colocou oa documen-
tas para inscrição, à disposição dos•
intareozades, ravaltando que receberia
qualquer reclamação, por escrito até

	

adlas horas antes da abertura das pro	
postaa.

lin seguida, o Prealdente informou
aos prostras que a abertura doa en-
velopes número 2 seria falta à lã
(dezesseis) horas do dia 16 (deZeWeb)
de outubro de 1264 (mil novecentos e
sessenta e quatro):• de acardo com o
Edital, motivo pelo .qual declamas
suapensa a estsão.

Não havendo reclariniçaa por parte
doa intercsaados, o rue:dente, na. ho-
ra fixada pelo Edital. mandou abrir
os envelopes número 2 das firmas aela
ma refealdaa, cujas propottas,, em re-
sumo. foram 0.8 seguintes:

Empresa Mineiro de Dragagem
Limitada

Preço total doa earviços; Cr$ 	
204.4a0.00a.00 (duzentos e quatro mi-
lhões e quatrocentos mil cruzeiros).

Prazo para exceução: 18 (dezoito)
rao:e3.

Oscar Alces tk eia. Ltda.

Preao total dos serviços: Cr$ 	
237440.000,00 (duzentos e sete milhões
e setecentos mil cruzeiros).
ak rezo para csCcufAO: 18 (dezoito)
mesea.

Nada mala ocorrendo, o Senhor Pre-
sidente, encerrou a seasão às dezesseis
/lona e trinta minutos, autorizando-
me como secratário a - lavrar a pre-
senta Ata, que vai por mim assinada
e pelas demais membros 'da Comas-
EãO.

Rio de Jarialro, dezasseis de outubro
de mil novecentos e sessenta e gula.
tro. — Ilumberto Lopes Potyguara
Silva, Secretário. — °atavio Dias Ma
reira. Presidente da Comissão de 0011-
corrênciaa da Beralça1 e Obras, —
Carlos Cardcvo do 0110eira Pires do
Rio, Procurador membro da 001111394.4.

— Léa Marina Fajardo Baldeiro. de
.1déante, Engenheiro membro da. Co-
missão. — Francisco And Teixeira
Machado, tngenheiro MeMbrd da Co-
missão.

••••••••••n.

EDITAL 'N.° 24544
Edita/ de concorrência pública, para

Os serviço de Dragagem de Ce.nass,
no .8.9 Distrito Federal de Obras de
Saneamento, no E.tado do Rio de
Janeiro.

Autorizado pelo S P . Diretor-Geral
deste Departamento, faço público
dou ciência, aos infermados, que fica
aberta, nesta data, a concorrência
pública, para os ser.laos acima men-
cionadas, de acareio cem tu seguintes
condiçõrs:

1	 Da pmcri;ão
14 Condição — Para se Inscrever

na concorranaia, devem as firmas
Interessadas comparecerem, (por re-
presentantes legalmente habilitados)
à sede do D.N.O.S., no dia e hora
Indicados na V Condiçao, quando fa.a
rag entrega à ConV,e-ão de Concora
rancias de Serviços e Obras, de ora
em diante chamada C.C.S.O., já
reunida, dos envelopes também Indi-
cados na mesma condlçao, aaompa-
ishaaaa de um requerimento de ins.
criçáo para apresente concorrência.

Da apresentação de documentos
e propostas.

2. Condição — No dia 27 de no-
vembro de 1364, às 15 horas, as rir.-
mas pretendentes à adjudicação do
objeto do presente Edital de °ancora
rêncla, daverão apresentar à 0.0.
S.O.. do D.N.O.S., à Avenida Pre-
sidente Vargas n° 62, 8° andar dois
envelopes fechados; com os seguintea
sobrescritos;

No 10 (primeiro) "Envelope tr? 1
luM) .Ao Departamento Nacional
de Obras de Saneamento — Do-
cumentos da firma, para inscrição na
concorrência pública, relativa ao UI-
tal 11.9 215-64".

No V (segundo) "Envelope n° 2
(dois) — Ao Departamento Nacipnal
de Obras de Saneamento — Proposta
da firma, para execução dos servi-
ços de que 'trata a concorrência pú-
blica. relativa ao Edital 11.9 248-64".

Condiçdo — São as seguintes 08
documentoea serem apresentados, no'
envelope fechado no 1 (um):

a) recibo da Caixa Económica Fe-
deral ou do Tesouro Nacional, com-
provando o depósito da caução da
Can 300.000,00 (trezentos mil cru
miras) em moeda corrente ou títulos
da divida pública federal, na qual
esteja declarado que a caução 50 des-
tina à apresentação da proposta para
execução dos serviçal objetivada na
concorrência pública do Edital nat.
mero 245-64, sendo beneficiara, o
Departamento N'acional de Obras de
Saneamento;

b) Certidões de quitação com to-
dos os impostos devidos, !aclarais,
estaduais ou municipais, Inclusive
cartada° negativa de quitação com O
~tato sabre a renda, a qual da -era
ser datada do ano em curso;

c) certificado a que se refere dart. ' 19 do Decreto W 50.423, de a
de abril- de /gel;

d) certidão relativa ao cumpri-
mento da Consolidação das Leia do
Trabalho (Lei dos 2/3);

e) certidão relativa ao exercido
das profissões de enae.nhairo e ar qui-
teto;
t) documentos comprobatória; da

capacidade técnica e financeira da
firma, sendo necessário para parti-
cipação na concorrência, que o con-
corrente exiba certidão passada por
órgãos federais, ou estaduais, ou mu-
nicipais das capitais doa Estados, do
que executou serviços de dragagem
de civnals, serviços da terrapienagern•
e construção de diques. 50.000 m3
(ainqileeta. mil metros oxiblooeãs

".

- g) contrato inicial atualizado e te-
glatrado ae Departamente Nadional
de Indústria. i Comercio, devendo O
capital da firma, nesta data ser
Igual 011 suateridr a Cr$ 8.000.0(10,00

. (cinco. rallhtlea de artize1tas)1
• h) certidão a que se refere O De-
creto-lei n9 2.7E5, de • de :Membro
de 1940 (quitação de empregadores
Para com as instituições de . segures

5) apillees de Seguro de' Acidente
do Trabalho;

5) quitação com o Impasta Sindi-
cal da . firma e do seu responsável
'técnico;

1) certificado de reservista e titulo
eleitoral do - responsável pela farina
ou atestado de permanência no país,
quando se tratar de estrangeiro.
III — Do exame «loa documentei

é Julgamento das propOstds
4* Condição — A 0.0.13.0., roce-

bafa os envelopes dos Interessados e
abrirá o envelope n9 1 (um), fatul-
tando aos presentes o exame de do-
cumentação apresentada. la ariaelope
n° 2 (dois), •devidamente fachada,
será rubricado pelos presentes e
membros da C.O.S.O.

50 Condição •— No dia 30 de no-
vembro de l964. às 13 horas, reunir-
sa-á novamente a 0.0.0.0., com a
presença dos representantes legal.
mente habilitados - das firmas que
concorrerem, para declarar ria que
estão com a documentação em ordem
a imediatamente autorizar a Inseria
ção das mesmas no livro próprio e
restituir o envelope n9 2 das que nã.o
estiverem ema condições e, portanto.
/ião podendo ser inscritas.

Condição — Entre as duas datas
acima Indicadas, receberá a C.C.S.C.,
qualquer reclamação, ou observação
sôbre a documentação 'Apresentada
para julgamento final.

Condição — Considerados os ins-
critos, passará 'então a C.0.S.0., it
abertura das envelopes no 2 .(dois)
dos Mesma, devendo as propostas
nêles contidas, serem apresentadas
em quatro (4) vias, sem emendas;
rasuabs, entrelinhas ou ressalvas e
deverão declarar que o proponente
se 'submete as Condições ciaste Edital,
constando ainda; preço global, por
extenso e em algarismos, o prazo emmeses para terminação dos serviços;
data e. assinatura 'do proponente.

80 Condição — As propostas serão
do modal() anato As especifica:0as.
- 9a Condição — Cada concorrente
presente rubricara as propostas doa
demais, lavrando a C.0.8.0., a se-
guir, unia ata, em que serão men-
clemados os nomes dos proponentes
com 03 respectivos pregas, prazos e
outras ocorrências que interesaareni
ao julgamento da licitação a qual
será publicada no Diário Oficial da
União, antes de qualquer decisão su-perior stebre a concorrência.
- 10a Condlçdo — Nenhuma proposta

será levada em consideração, desde
que exceda a important:Ia de 	
Cr$ 36.500.000,00 (Cinta e agis mi-
lhões e quinhentos mil cruzeiros),
estabeleça para realização dos servi-
çO3, um prazo maior do que 18 (de-zoito) meses, ocultados. a partir da
dota do Publicação do contrato, -no
D'Ario Offeial da União,

lla Condição — Não serão aceitas
as propostas que contenham redução
saibre a mais Vantajosa ou divirjam
dos têrMAS dáste Edital, por menorque seja esta divergéncia ou aindaque se oponham a qualquer dos pre-
ceitos do Regulamento Geral de Con-
tabilidade Pública.

124 Condição — o prazo .no qual o
proponente se propõe a terminar as
obras, nato será considerado para
classificação e não poderá exceder o
fixado neste Edital;

1911 Condição — No coso de absos
luta Igualdade entre duas propostas,
a Comissão procedera, por melo de
carta, a nova cancorrência entre os
raspectivoe autores, a fim de ao verir.	 _	 _	 _	 _

Nffiltç.ffibrgh4 1064

ficar qual a maior redução q
dará Me	 Prepelited eMPali=
Caso laja Md empate, preeedfir- ,
se.* noa térteçe doe OS 749 e lat
do Regulamento Geral al; Contab111-.
dada PablIea,

14. cattakaa Anta de Qualquer
decisão sitperlót, ai propostaa reco*

aerlki pablidadaa no Didrio (»l-
etal dit alia, para conheeiniento
dos intetéesadot..

164 Condição — A presente &meara
renda poderá ser anulada por ordem
do Sr. Diretor-Geral desta Depila-,
tainento, sem que, por este =ativo,
tenham.** concorrentes direito a qual.
quer indenização.	 •

IV — Do contrato
169 Condiçdo — As Condições estam

belecIdas no presente Edital, fazem
parte do contrato.

170 Condição	 Teniaa as despesas
necessárias ou Inerentes à lavratura
do contrato correrão por conta da
flama empreiteira.

IV Coneliçao a- Não assaste 4 fira
ma empreiteira pleitear qualquer In-
denização . ao Golêrno, pelo fato da
não Ser homologado o oontrato.

190 Condição •— la l O a m falando
parte Integrante dêste Edital as Nor-
mas Gerais para empreitadas do Die.
partamento Nacional de Obras de gila- -
nearnento, .aprovadas pela Portaria •
n° 8, de 1,1 de janeiro de 1961, beta
coma as especificações para a pra
sente condor/anela. que .serãO fornew
cicias aos Interessados dai 15 as 11
horas, pela Comissão de Concorreu-
cias de Serviços e Obras, déde De-
partamento, onde serão prestado5
quaisquer outros esclarecimentos.

280 Condição — A restituição da
caueão depositada pelas firmes ins-
critas, gera atiterizada a partir do dlo
seguinte, à data da oublioação, no
Vário Oficial da Unia do contada
de adjudicação e execução dos Servi-
ços.219 COndição — A restituição da
canção dag firmes não inscritas sera,
providenciada pelo D.N.O.S., a para
tir do dia seguinte à data da cana •
corrência.

22* Condição — Se dentro de cinco
(5) dias contados da data do rece-
bimento da, notificação, não compa-
rem o proponente vencedor à Pro-
curadoria Geral para assinar o ajuste,
perderá o Mesmo a favor do Depar-
tamento Nacional de Obras de Se.
neamento, a caução referida naaner-
caíra Condição. A juizo do Diretor-
Geral dêste Departamento, serão ema-
vidados a assinar o contrato, suem.
alVarttente os derdale proponentes, na
ordem em Que tiverem sido claudi-
cados, ficando os mesmas sujeitos lia
penalidade/ pratadas para O primeiro.

230 -ContliçO4 •-• Será julgada Mi-
dõzlea para outro e qualquer serviço
colo o Governo Pédera/, a firma que
se negar a cumprir sua prOposta.

249 Condição — A despeast cora •
execução dos trabalhos correrá a
conta da verba: Fundo Nacional de
Obras de Saneamento ou pelas verbas
próprias distribuídas a &te Departa-
mento no exercido de 1964. — (1,01
número 4.298 de 16 de dezembro do
1063). — Ootdoio Dica Monstra, pre-
vidente da 0.0.5.0.

n•••••nn••n•
•

DEPARTAMENTO riACIONAL
- DE PORTOS E VIAS

Concorrenca Pública para a constru-
ção de duas bóias centrais e uma
latam pura 08 fluentes da ponta
de acesso (Roadway) ao flutuante
“D" do Pôrto de Manara, no Es-
tado do Amazonas,

O Diretor-Geral da Departamento
Nacional de Portos e Fias • Navegai,
veia, tu público que às 14,00 (qua.
tono hora* do dia 33 .e7inte 1trás)

NAVEGÁVEIS
I• 	 . EDITAL N9 1844



jeir,.a-ftra 6
	

(Seção 1 — Parte II)
	

Novembro de 1964 2679

r	 EDITAL N9 17-64
Ocncorreacect Públiita para a cons-

trução rte uma avenicia portuária
e canal de drenagem, no Pôrto de
Paranaguá, Estado do Paraná.
O Diretor Geral do Departamento

iteacional de Portos e vias Navegá-
e/eis, faz público que às 14,00 (que,

IeOrze horas) do dia 26 (vinte e seis)
; eie novembro de 1964 (mil novecentos

sessenta e quatro), na sede cio mes-
o Departamento, à Praça IVIauft,
10, nesta Cidade, Estado da Gua-

, emalo recebidas • pelo Presi-
dtelate da Comissão de Concorrência

date Departamento, e demais mem-
Dras for éls designados, as. propos-
tas, ara os serviços acima mencio-
nados, os quais deverão obedecer e
serão Julgados de acôrdo com as
"Normas" para realização de Con-
corrências Públicas aprovadas pela
Resolução n9 136.2-64, de 13 de ou-
tubro de 1964, do Conselho Nacional
de Portos e Vias Navegáveis, "Nor-
mas" essas que fazem parte integran-
te do presente Edital, e que se acham
à disposição dos Interessadas, neste
Departamento.

Segunda — Objetivo — A obras a
que se refere o presente Edital, con-
sistem na constrtição de uma Avens-.
da Portuária e do Canal de Drena-
gem, no Pôrto de Paranaguá, Estado
do Paraná, de conformidade com o
projeto e especificaçOes aprovados
por este Departamento.

Segunda — Detalhes Técnicos _
O Departamento Nacional de Portos
e Vias Navegáveis, tem à disposição
dos Interessados, o projeto e RS espe-
cificações técnicas relativas • à pre-
sente Concorrência.

Terceira — Prazos — Os prazos
para início e conclusão das obres reão.
deverão exceder respectivamente de
1 (um) e 18 (dezoito) meses, conta-
dos ambos a partir da aprovação pelo
Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, do Termo de Ajuste que
vier a ser lavrado.

Quarta — Caução — Para apresen-
tação das propostas, é exigido dos
Concorrentes um depósito de caução
no montante de Cr$ 5.000.000,00
(cinco milhões de cruzeiros). Esta
caução deverá ser reforçada para 5%
(cihco por cento) do valor contra-
tua!, admitindo-se integralização par-
celada mediante descontos nas . fatu-
ras.

Quinta — Revisão de Preços •— A
revisão dos preços contratuais, só-
mente será permitida nos termos da
Lei n9 4.370, de 28 de julho de 1964.

Sexta — Submissão — O Concor-
rente deverá declarar na proposta,
inteira submissão ao presente Edital
e às "Normas", às quais farão parte
Integrante, do Termo de Ajuste que
vier a ser lavrado, bem como, de que
tem pleno conhecimento dos locais
das obras, dos meios de acesso e de
transporte, e teelas as demais condi-
ções necessárias à execução das mes-
mas.

Sétima — Anulação da Concorrên-
cia — O Departamento, por seu Di-
retor-Geral, se reserva o direito de
anular a Concorrência Pública, mes-
mo depois de abertas as propostas e
feito o seu julgamento pela Comissão
de Concorrência, se assim fôr con-
siderado de interesse da Repartição
e sem que assista aos concorrentes
direito a reclamação de qualquer .es-
pécie sob quaisquer títulos.

Rio de Janeiro, 27 de outubro de
1964. — José Guimarães Barreiros,
Presidente da DG-CC.

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRA511.

Divisão do Mntorial.

AVISO
De acôrdo com a determinação do

Magnífico Reitor, exarada a fls. 2 do
processo n9 19.997-64, fica a firma
Moreira Barbosa & Cia. Ltda., inti-
mada a recolher a importância de ..
Cr$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos
cruzeiros), aos Cofres da Tesouraria
da Universidade do Brasil, corres..
pondente à Multa de 10% (dez por
cento), sôbre o valor do Empenho
n9 e97-63, Pedido (digo) Processo me-
mlero e5.905-63, pelo não cumprimen-

to das obrigações assumidas (Item,
IV do Título “E" das Normas eprova-
das pelo Conselho de Curadores e
publicadas no Diário Oficial do Es-
tado da Guanabara, de 6-1-64).

Divisão de Material, em 26-1664. —
Anaguicilio Rezende de Carvalho, Di-
retor da D. M. — Matricula número
1.210.887.

MINISTÉRIO D-0 TRABA-
LHO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL • .
SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO

DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Comissão de Compras

CONCORRÊNCIA . PCBLICA N° 2-64
Edital de Concorrência Pública

para apresentação de propostas rela-
tivas à aquisição de 1 mesa de Aço
tampo de fórmica, para reuniões,
acompanhe das de 6 poltronas Fixa
super luxo; 6 mesas de Aço 0-5 ga-
vetas, tampo de fórmica, para Chefia,
Seis poltronas Fixa simples. 1 mesa
da Aço com 6 gavetas com tarnpo de
Fórmica tipo (Direter Chefe) 1 Pol-
trona Super Luxo giratória, 19 Me-
sas de Aço com 3 gavetas, tampo de
fórmica para Escrituiário, 19 Cadei-
ras simples, 9 mesas-de Aço cOm uma
gaveta, tampo de fórmica, pala Da-
tilógrafo. 9 cadeiras tipo Datilógra-
fo; 1 estante de Aço com 5 pratelie-
ras desmontavels; 8 caixas de Aço pae
ra papel usado (Porta Lixos), 1 Ar-
mário de Aço com 4 gavetas para
Arquivo e 7 armários de Aço com 5
gavetas para Arquivos (ver tamanhos
e modalidades dos materiais nas Es-
pecificações) .

De ordem do Sr. Chefe da Seçãão
de Abastecimento a Comissão de Com-
pras da Delegacia Regional do SAPS
em Brasília, faz público e ciência aos
interessados que fica aberta nesta
data, e de conformidade com o Re-
gulamento Geral do Código de Con-
tabilidade Pública par-a a apresen-
tação de propostas relativas à aquisi-
ção doe materiais constante neste edi-
tal.

I — Da Inscriçáo
Conaição — Para habilitar, se

Concorrência, a firma interessada de-
verá requerer a sua inscrição ao Pre-
sidente da Comissão de Compras,
tuada no BI, 10 MTPS, 2 9 andar sala
225, até às quinze horas do dia ante-
ricr , a realização dá .Concorrência,
apresentando os seguintes doctunen-
tos. em original ou em Fotocópias de-
vidamente autenticadas.

a) recibo de quitação de todos os
impostos Municipais e Federais, in-
cite-eive a certidão negativa do impos-
to de renda;

b) contrato sccial devidamente le-
galizado e registrado no DNIC;

c) impôsto sindical da ,firma e seuS
responsáveis;

d) certidão eefeeente ao cumpri-
mento da Lei 2/;

e) título- de eleitor dos componen-
tes da Firma;

f) Carteira de Reservista ou de
permanência quando se tratar de ee-
trangeiros;

g) quitação com e imaileto de In-
dústria e profissão;

h) Prova de quitação com a Previ-
dência Social, de acôrdo com o dis-
posto na Portaria Ministerial 229 de
21 de outubro de 1960;
•i) Certidão a .que se refere o De-

creto Lei 2,765 de 9-11-190; Sauitaçâo
de empregados cem as Instituições de
seguro Social;

1) recibo da Tesouraria do SAPS
provando ter efetuado a caução de
Cr$ 50.000.00 (cinqüenta mil Cruzei-
ros);

IG) patente de consumo;
I) O certificado do Departamento

Federal de Compras supre tôdas as
exigências acima dentro de seu pra-
zo de validade, exceto a letra J;

— Das Propostas
2e condição — As propostas devem

ser apresentadas em 4 (quatro) vias,
sr,a emendas, rasuras, entrelinhas ou
ressalvas declarando o seguinte;

1) que o proponuente se submeta •
inteiramente a tôdas as condições dês-
te edital e as respectivas especifica-
ções;

-2°) que os preços serão obrigato-
riamente por unidade especificada
per extenso e em algarismos, pelos
quais se propõe a fornecer os mate-
riais constante - do presente edital.

W, condição — As proptsas, devida-
mente assinadas e rubricadas em to-
das as suas páginas, verão entregues
em invólucros fechados e lacrados ao
Presidente da CelniSSão no ato da
abertura da Concorrência, admitin-
do-se também, seu envio pelo corre:o.
III — Da apresentação e julgamento

• .	 das Propostas
49 condiçao — As 15,00 (quinze) ho-

ras em ponto, do primeiro d ia útil,
após 15 dias contactes da data da pu-
blicação dste edital no D:Iírio
ciai, no Bi. 10 29 andar, sala 225

'MTPS., em Brasília apreciada pieviae
meree a idoneidade das tamae ins-
critas, os concorrentes julgados idó-
neos, farão a entrega ao Presidente
da Ccmissão de suas propostas acom-
panhadas do respectivo recibo do de-
Mito da caução.

59 condição _ As propostas serão
classificadas &liça e exclusivamente
na base dos preços pedidcs não le-
vando em conescieração qualquer outra
oferta do respectivo me:1m do de-
te edital.

6N condição — Antes de qualquer
decisão superior as propostas serao
Jublicadas em resumo, no mesmo
Diário Oficial que publicou o edital
da concorrência, Para o .connecimell•
to dos interessados,

7' concleçao — No caso de absoluta
igualdade entre duas ou mais propos-
tas dos respectivos proponentes a Co-
inisseo de Compras peeeederá nova
COnCeirência entre ambos, que versa-
rá sôbre o maior abatimento feito
sôbre as propostas empatadas. Caso
haja novo empate, proceder-se-á nos
Cernes dcs artigos 742 e 756 do Re-
gulamento Geral de Contabilidade

conaiçáo À presente concor-
rência e os atos de adjudicação defi-
nitiva, bem como o respectivo con-
trato, entendem-se sempre sujeitos,
no tocante ao SAPS e no seu único
interesse à condição suspensiva de
eha eprovaetio pela Auteridade Ad-
ministrativa Competente e de ter sido
do contrato previamente examinado
pelo Conselho Fiscal, sem que de sua
rejeição ou desaprovação possa caber
reclamação de qualquer espécie ou
responsabilidade para o SAPS.

condiceo Lavrasia a ata de
abertura das Propostas a Comissão
fará a classificação dos candidatos,
mediante quadro compaiativo, reme-
tendo-o conjuntamente com as atas
lavradas e demais documentos, ao
Chefe da Seção de Abastecenento,
Ara • breee eelatório, on cee salientare
qual a proposta mais vantajosa. Es..
Alicia a proposta, será o Processo en-
caminhado ao Sr. Interventor dO
SAPS, o • qual comptirá a homologa-
ção da Ccncorrencla, e a respectisa •
adjudicação.

IV — Do Contrato
leie condição — As cond:ções esta,

belecidas no presente Edital farão
parte elo contrato a ser firmaac.

condição --- O prazo para entre-
ga dos materiais será de 5 (cinco)

etovnbro dele64,	 ed.9
o Depazt‘ohentO, à IMO, Metetá

10 (dez), neetaOldade, lia-
da Guanabara, earào reeebidas

Presidente da Comissão de Can-
eia delate Departamento, e de-
membros Ror êle designados, as

•stas para os serviços acima
onadoe, as quais deverão obe-
e serão Julgadas de acôrdo com

easTormas" para realização de Con-
elas Pdeetcas aprovadas pela

•leção 219 136.2-64, de 13 de ou-
o de 1964, do Conselho Naeional
Portos e Vias Navegáveis, "Nor-
" essas que fazem parte inte-

nte do presente Edital, e que se
m à disposição dos interessados,

este Departamento.
Primeira — Objetivo — Os serviços

et que se refere o presente Edital, Gan-
em na construção de 3 (trás)
as para os flutuantes do roadwaY,
Pôrto de Manaus, no Estado do

Wmazonas, sendo duas centrais e uma
Obterei, belas essas que deverão ser
',entreves flutuando no referido Pôr-

Segunda — Materiais e eguiptimen-
,Ws — Nas propostas que forem apre-

C
edas, nao deverão os concorren-
prever a utilização de quaisquer

imateriais ou equipamentos deste De-
partamento.

Terceira — Detalhes técnicos — O
is :partamento Nacional de Portos e

i $ s Navegáveis, tem à disposição dos
teressados, as especificações, dese-

alhos e detalhes técnicos relativos à
Oemstruçãci de que trata a presente
tOoncorrencia.

Quarta — Prazos — Os prazos para
enleio da construção e de entrega das
pdies no Pôrto de Manaus, não de-
terão exceder respectivamente, de 30
eetrinta) e 120 (cento e vinte) dias,

tados ambos a partir da aprova-
pelo Conselho Nacional de por-
e Vias Navegáveis, do Termo de

- ¡Ajuste que vier a ser lavrado.
! Quinta .— Caução — Para apresen-

• lbação das provas, é exigido dos Con-
rentes um depósito de caução no

tante de Cr$ 600.000,00 (seiscen-
mil cruzeiros). Esta caução de-

ie morá se- cevada para 5% (cineo por
Cento) ei i veios contratual, admitiu-
49'5e ieieeralização parcelada me-
, ante desconto nas faturas.
i Sexta — Revisão de preços — A re-
, ' ão dos • preços contratuais, scemen-

será permitida nos termos da Lei
'	 4.370, de 28 de julho de 1964. •

is

(, Sétima — Submissão — O Concor-
'pente deverá: _declarar na proposta,
*Itera submissão ao presente Edital
Q às Normas, àe quais farão parte
pibtegrante do Termo de Ajuste que
eler a ser lavrado.

Oitava — Anulação da concorrôn-
` kria — O Departamento, por seu Di-
I Utor•Geral, se reserva 0 direito de

ular a Concorrência Pública, mes-
depois de abertas as propostas e

-eito o seu julgamento pela Comis-
do de Concoirencia, se assim fôr con-
atderado de interesse da Repartição
e sem que assista aos concorrentes
direito a reclamação de qualquer es-
pécie sob quaisquer títulos.

Rio de Janeiro, 23 de outubro de
11964. — José Guimarães Barreiras,
Presidente da DG-CC.•



Item — •Especifiege.ão	 Itradeda.	 Quantidade

1. Percal &eia de 2,20 largura ....
2. Cretone verde de 2.20 largura ..
3. Cretone branco de 2,20 largura
4. Pleotico azul •	
5. Mozen bronco 	
e. Cala branca 	
7. Algodão cru 	

•Metro
Metro

: e:etro
Metro
Metro
Metro
Metro

4:00
133
§00
10
53

ri13to dg uenill
tias )RIOS OFICIAIS

ESTAÇÃO RODOVIARIA
DE BRASILIA

3.* PAVIMENTO

Cutáll de Informaçõen	 •

o TOUNG MB DO BRASIL
Telefone: 2-3037

, nn•n1•111•11••

DÊSTk.n NÚMERO; Çl..1$ 10,00

2680 Sexta-feira 6	 -MÁRIO OFICIAL (Seção I 	 Parta II)
	

Novembro e 1 90
CU contados da data denpublicação
resumida do Contrato. no "13oke.tim
le Sereno" dó SAPS.'

123 condiçció .— A despesa com
execução dêste contrato correra à
conta do créd:to da Verba 113.101.

13e condiçdo	 O Poro Ir. -gal doe
contratandes Será o desta Cep.ital.

• V --Dirersoe
cuad:“IO — No ato da aosOnatu-

ra do conaato o lleitanee vencedor
da cencorrencia efetpará, o depósito
na Teeourarta do SAPS da
táncla 'correspimdente a 5% (einco
por cento) oebre o valor total do ccn-
trato. cru d:nheiro ou em titulo; da

púbi:co Federal, para a go-
rantia do fornecimento dos ma:cela:o

•53 cond:çao — se dentro de 10
dias, contado; da data de notificaçeo
ou al.a.sonso comparecer o p:oponen-
te vencedor para minar ea ajuete per.
derá :Coa catioeo de sua inecrição e
será convidado a 'assinar o contrato
o seetuido coiceado na concorri:nela
desde que 03 preços por &te eoreeren-
tedeo não se exceeani, 10% 003 con-
ren - e.s na prz.z.z.

163 conttçao ___ A criewe,o de yrs e.
59.000,C0 (cinqüenta, mil cruzeirce) ra-
lara a inecrição: só poderá ror reun.
tade pelo coneerrente vencedoe e pelos
danais nal: a publiençdo e arzenetu-
ra no contento.

173 cone:O:(o — O fornecedor per-
derá o direito, a reetitu:ção do &Pó-
sito de 5% (cinco por cento) se o
material não corresponder às esteei.
fleaçõrs do rdital e a entrega não se
fizer dentro do preso e.etipulado sal-
vo met:vo da força maior devidamen-
te ce.nprovado e aceito pe:o SAPS.1.

183 .ceier:ee.7o — No cazo de impute,.
nação do material fornecido, per não
ccrreeponOer às especificações e mo-
duos deevrá o fornecedor substitui-lo
dentre de 5 cinco dias contados da
impueneolo, sele pana de ser consi-
derado iondimplente •dando caiou a
reoreeão do contrato e a parda do de.
nõsíto, alSm das perdas c dimos que
foem apurodcs.

193 condição -a o pagemento será
efetuado dentro de 30 dias. apes o res.
eraimento deu' materiais e a apresen-
tação da fatura acerepanhoda dos
comprovanteo das notas de reetirl-
znento dev i demento atestadas.

203 cond:çdo —O contrato só terá
validade a partir de sua pule:can:e°
resumida no "Boletim de Serviço:e' d
SAPS, ex•vi do artigo 452 30 do De-
creto ne 48.914-A de 19 de setemero
de 1960.

213 condição O material deverá
ser entregue isento de frete e cerre-
to no local determinado pelo SAPS
dente dee Omites do Dastrto Federal,CNo ato da entrega tipos exame feito
Por técnicos ,da Autarquia o inctetlal
serã aceito ou rejeitado.
. ee. conffiçtio — As -especificações
ae ante' farao parte integrante deste
edital e do Contrato a sor manando.

rspscipcaçoes
Uma mesa de Aço com trutP0 e

rórnsica, para reuniões, medindo 4.
ou — 2,40 da cernir:mento e 1 10 de
lrura.'Seis" Poltecnas Fiam de Luxo;
vo e meiem de Ao com 5 gevetne,
tampo de Fezamica, tipo Chefio, medin-
do 1,l0. de comprimento e 80 de lar-
g:0.n. Seis Poltronas rixa Wro.plag
Urna Mele de Aço cone 8 gavetas. tonal
po de ar:arnica ,tipo IDiretor Chefe).
medindo + ou — 160 a 174) de compri-
mento, e0 de largura. Unia Poltrona
Seper Luxo Giratória; 11::zencve Me-
sas de Aço com tres Gavetes, tampo
oe Formica tipo Escriturário, mediu

4. ou — 1,20 de comprime-d.o e 80
de largura. Dezenove Cadelre..s sim-
ples; Nove Mesas de Aço com uma
gaveta, tampo de fórmica gera Dati-
leerefo, medhido n- ou — de
comprimento e 00 da largura. Nove
Cadeiras emples tara Datilógratora

Uma Estante de Aço cem 5 pratelei-
ras, desmontáveis, tornenho
Oito Caixaa de Aço para, Pape), usa
408 (Porta, Lixo); , Um Armário . de
MCi cotia 4 gavetas para arquivo do
~anhá 4- ou — 40x24 e Sete Ar..
mário de Aço com 5 gavetas para ar-
quivo, tamanho Vetromobil (fature.).

Informações
Qualquer informações, referente a

Concorrência de que se trata Ashe Edi-
tei, poderão ser obtidos com o Sere-
Urjo da. Coinsão de Ccmpras das
9.0G h 15.00 horas diàriana.ente, onde
tartlEim aos , serão- diz-
tribuido; as especificações. — Enio
da Silva, Peesidente C0. — Agusti-
nho Vila? Neto, Delegado * Regional.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÜES DOS INDUS-
TRIAR:OS

De!egacia d3 Diatrito Federal
rwrAL LE CONCORRÊNCIA

PUBLICA 111D:r.341.311.0 -N9 12-64
o I.A.P. dos Inclustriáries leva ao

conhecimento doa interessados que no
da 25 de novembro de USO. às 10
horas, na Seção de Compras e Guardo
da Material do Ho:pitai J.K. de 0li.
veire, na Cidade de Brasília —Distrito
Federal. receberá propostas para For-
necimento de -Roupas, discriminado no
item 2 creste edital.
• 1 — Para s;. habilitarem à licita-

ção, os intereseados deverão apresen-
tar, de preferência até a véspera dó
encerramento da concorrência, em
eobeecerta fechada, independentemen-
te da que contiver a preposta pró-

3 — O material deverá ser entregue
no pra-ao de 10 (dez) dias corridos,
após o recelOmoltencla autorização de
fornecimento do material

4 — As propostas, de preferência
datilografadas, devem ser apresenta.-.
das em envelope fechado, lacrado ou
rubricado no fecho, mie número da
concorrência, nome e enderêço da /ir-

priamente dita. as seguinte. documen-
tos:	 -

.PrOva , de (giallo ..cont
Peietça:federOle, está uai" intzilicienets
e certidão negativa do impaste sebre
à renda;
. b) certidão do. MTPS 	 prove
atunprimento da Lei dos 2%3 (Decre-
to-lei n° 5.452, de 1..5.43);

c) contrato social cu decliáração
de firma devidamente registrada no
DNIC ou repartição local equivalente;
para estrangeira, prova de autoriza-
ção para funcionar no País;

d) certidão de quitação cern a Pre-
vidência EccOil, expedida ou revali-
dada. no máximo até 30 ditai antes
da data do encerramento desta con-
coerência, -nos térmos da Portaria
IMO 223-60 e do art. 253 do Decreto
ne 49.959-A. *de 19 de setembro de
1950;
• e) prova de crilteçe:o cem o impeáto
sindical (empreerdor e empregado);

,f) patente de Registro do Comér-
cio;

g) prova de que votou na última
eleição, pagou multa ou se justificou
devidamente, para os titulares das
temas individuais;
' h) prova de Idoneidade financeira,

constituída de ateetados bancários re-
centes;

i) prova do cumprimento do esta-
belecido no Decreto n3 50.423, de e de
abril de 1931.
• 1.1 — A exibição de Certificado de
Inscrição . do Departamento Federal
de Compras ou do Cartão de Inscrição
no Instituto, isenta a interessado da
apresentação dos documentos supra-
citados. exceto no que se refere à alí-
nea "d".

Item 2 -a. Dircriminaç53 abrIxo;

ma Concorrente mencionados por fora.
Devem ser redigidas com toda a ela-
reza, sem emendas, rasuras, acrésci-
mos ou eutrelinhas, em duas vias, de..
vidamente datadas e" aeeineclas.

4.1	 As propostas vigorarão pelo
prazo mínimo de 60 (sessenta) dias,
e deverão conter, obrigatõriamente;

a) preço imiti:rio per item;

P) Prime) 44.entreea:
m preço total por Má;
dl uma declaração de o.° p I lkg

sgbraisslo a Udu as Condi~
presente edital;

é) Marca comercial dó material.

5 — Em caso de enneate no. preço.
o Instituto. fará nova licitação entro)
os concorrentes empatados, a qual
versará sebre maior abatimento et%
relação à oferta, seavo se Conyier ao
Instituto que a adjudicação se façam
em portes iguais, entre os mesmos,

— O preço ajustado é certo e doa
trativo, não podendo sofrer anodIfia
cações sob qualquer pretexto que não
tenha sido previsto, e ainda que haja
elevação, mesmo compulsória, de custo
de material, da mão-de-obra, ou da
entra qualquer deepesa que tenha re...
leção cem o presente iscr'viçO.

7 — A adjudicação da encomendai
far-se-á, a critério . do Instituto, me-i
diante contrato e prestação de gania.
ta, equivalente a 5% (cinco por ceai
to) do valor global do fornecimento
o que será recolhida em moeda cora
rente ou títulos da divida pública fee
deral. tornados à cotação do dia do
depósito.

8 — O Instituto reserva-se o direite
de adjudicar o fornecimento, total mi
parcialmente, de aceire° com oe rol
sultados da concorrência, bem corno
escolher o material que lhe convier
do ponto de vieta econdenico,ou téc.
nico, e cegundo as peculiaridades doei
seus serviços, com base em justifica-
ção dos setore5 competentes, anula
que não seja o de menor preço.

O — o fornecedor ficará sujeito 4
mona de 10% (dez por cento) sebro
o valor total da encomenda, por ina.
diplemento de qualquer cláusula ai
condição do compromisso assumido
ressalvado o disposto do item seguia,
te.

10 — Fica o fcrneeedor sujeito, ona
tece:sim, a multa da 0,3% (três décie
mes por cento) sebre O valor do fora
nechnento ene atuem ou não entimema:
pen• dia que ultrapassar o prazo esta.
belecido, até a data da entrega, 274
primeiro caso, e até a do cancela-
mento da Ordem de Fornecimento, no
segundo mo, limitando o total da
multa a uni térço (I/3) do valor do
fornecimento.

11 e-- Se o fornecedor se recusar o;
fornecer o material proposto ou vier
a entrega-10 fora das especiflecções
condições estpuladea, Uruá respone
sável pela diferença entre o preço do
material cotado e aquéle por quanto
o Instituto vier a adquirir, sem .Prise
juizo do previsto no item anterior.

12 -e Os prejuízos relacionados com
o contrato, resultantes do caso for-
tuito ou terça maior, ou da reselsão
do contrato, per culpa do fornecedor,
serão da exclusiva responsabilidade
date.

13 — Será afilado na Seção de Cem.
pras e Guarda de Mater:ai um qua-
dro discriminativo, contendo o nome
dos' concorrentes e os preços ofereci-
dos, bem como qualquer aviso que se
refira à presente concorrência.

14 — A criterIO do Instituto, esta
concorrência poderá ser anulada oo
transferida, no todo ou em parte, sem
que, por êssee motivos, tenham ne in.
teressaelos direito a qualquer recla-
mação ou inden'zaçõei.

15 — c) material deverá ene posto
no hospital J.K. de Oliveira.

16 — O pagamento será efetrado à
vista, rpés o recebimento da mate-
rial.

Brasília. 26 de oulutir .:,. de.
- SeJosé da Silva Tavares, Resp. p/ Se'eão-

de Compras e Guinda de Meteria


